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H R U Š O VA N S K Ý

ZPRAVODAJ
Červenec 2024 hrusovanyubrna.cz

PAVEL KADLEC
PŮLKA ROKU ZA NÁMI – ČINNOST JE V PLNÉM PROUDU!

Slavnostní zahájení multižánrového festivalu Loosovka ožívá II.Slavnostní zahájení multižánrového festivalu Loosovka ožívá II.

Máme za sebou půl roku 2024, udě-
lali jsme spoustu práce a  nejdůležitější 
naplánované věci se začínají projevovat. 

S  ohledem na zastaralý stav elek-

troinstalace v  budově MŠ Sídliště, 
který již neodpovídal současným po-
žadavkům, byl pořízen projekt rekon-
strukce, včetně výměny osvětlení za 
úsporná LED světla. Dokumentace byla 
dokončena a obec vysoutěžila v rámci 
veřejné zakázky malého rozsahu doda-
vatele, který bude v průběhu prázdnin 
realizovat první etapu. Pevně věříme, 
že práce proběhnou bez zásadnějších 
problémů a  děti se od září vrátí do 
prostor, kde bude odstraněn havarijní 
stav, a budova bude opět o něco méně 
energeticky náročná.

Situace kolem obnovy kanaliza-

ce v  ul. Masarykově se nadále vyvíjí. 
Byla provedena sonda na vodovodu, 

která odhalila, že i tato infrastruktura je 
ve špatném technickém stavu, a  bylo 
doporučeno ji vyměnit. Tímto se akce 
prodraží a  zpozdí, neboť se vodovod 
z  vozovky zároveň přesune mimo vy-
asfaltovanou plochu a projekt už bude 
podléhat stavebnímu povolování. Sva-
zek Vodovody a  kanalizace Židlocho-
vicko podal žádost o  dotaci na Jiho-
moravský kraj. Pokud by kraj přispěl 
jakoukoliv částkou, ulehčil by rozpočtu 
obce a svazku. Stále počítáme s tím, že 
práce budou zahájeny v letošním roce.

Ing. Petr Všetečka, projektant obno-
vy Loosovy vily, představil zastupite-
lům obce návrh konceptu budoucího 

Kulturního centra Adolfa Loose. Počí-
táme i s brzkým představením pro ve-
řejnost. Jedná se o vizi, která zahrnuje 
nejen samotnou budovu, ale i zahradu, 
a dokonce širší zázemí, čímž by se mohl 

zcela změnit charakter místa. K realiza-
ci je velmi dlouhá a  namáhavá cesta, 
nikoli však nereálná. Jsme přesvědčeni, 
že vila a vlastně celá obec by si takový 
pokrok zasloužila. 

Rada obce vyhlásila výzvu k  podá-
vání nabídek na veřejnou zakázku na 
demolici budovy mateřské školy na 

Havlíčkově ulici. Dále bude následo-
vat výstavba Domu dětských skupin. 
Zvýšení kapacity předškolního vzdě-
lávání je v  současném stavu prioritou 
obce, stále se však nevzdáváme naděje 
dosáhnout na dotaci, přestože chceme 
být připraveni i na variantu fi nancování 
z vlastních zdrojů a úvěrem.

Byl dokončen konkurz na ředitel-

ku základní školy. Tou byla jmenová-
na Mgr. Hana Svobodová, a  to s  účin-
ností k 1. 8. 2024. Přejeme si, aby mohla 
plynule a  bez komplikací navázat na 
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 Výběr usnesení ze zasedání zastupitelstva a rady
Radka Rafl ová, tajemnice OÚ

dobrou práci dosavadní ředitelky Mgr. 
Jarmily Motlíčkové.

A na závěr zprávy ze sportu! Gratu-
luji všem účastníkům závodu Železný 

muž a děkuji organizátorům. Velké po-
děkování patří také židlochovické jed-

notce Hasičského záchranného sboru 
za asistenci při plavecké etapě. Jsem 
rád, že se v závodě objevují i závodní-
ci, kterým nejde o  umístění, ale čistě 
o  zážitek. Všichni z  dospělé kategorie 
svojí účastí přispěli na provoz sociál-

ního zařízení Villa Martha, na jejíž účet 
jsem poslal slibovaných 2200 Kč. Tím, 
že sportovci udělají něco pro sebe, pro 
svoji kondici, zároveň učiní i  něco pro 
ostatní v rámci charity. A to mi připadá 
skvělé. Těším se na příští závody!

Níže uvedená schválená usnesení pova-
žujeme za nejzajímavější a  nejdůležitější 
pro život v  obci. Jedná se pouze o  velmi 
stručný výběr, zájemci o kompletní výpisy 
usnesení je naleznou na webových strán-
kách obce v  záložce Úřad, v  kapitole Do-
kumenty (www.hrusovanyubrna.cz/index.
php/dokumenty).

Rada obce schvaluje:

- založení nového běžného účtu číslo 
6642458379/0800 v  České spořitelně, 
a. s., se službou zveřejňování veškerých 
účetních obratů (platebních transakcí) 
na účtu (bez výjimky) na internetových 
stránkách ČS a  schvaluje dodatek ke 
smlouvě o účtu (transparentní účet na 
obnovu Loosovy vily),

- smlouvu o  spolupráci s  Jihomorav-
ským krajem na zajištění digitální tech-
nické mapy,

- přijetí dotace a uzavření smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu Jihomorav-
ského kraje v rámci dotačního progra-
mu: podpora adaptačních opatření na 
změnu klimatu v roce 2024,

- souhlas s výsadbou na poz. 765/1, 824, 
k. ú. Hrušovany u  Brna, vč. závazku 
k  následné péči, a  to pro org. Sázíme 
stromy, z. ú,

- úplatu za zájmové vzdělávání (ve škol-
ní družině) ve výši 200 Kč měsíčně za 
účastníka (místo dosavadních 130 Kč) 
v souladu s návrhem ředitelky ZŠ,

- zapojení obce do projektu Židlocho-
vicko – adaptační krajinotvorná opat-
ření, technická pomoc, v rámci činnosti 
dobrovolného svazku obcí Region Žid-
lochovicko,

- smlouvu o  dílo na opravu římsy škol-
ní tělocvičny se spol. MAŠA – STAVBY, 
s.r.o., za cenu 536.353 Kč vč. DPH,

- objednávku herních prvků u spol. hři-
ště.cz, s.r.o., v předpokládané hodnotě 
141.086 Kč vč. DPH,

- licenční smlouvu s  českou televizí na 
promítání díla „Adolf Loos – revolucio-
nář mezi architekty“, a to bezúplatně.

Rada bere na vědomí:

- vyrozumění Národního památkového 
ústavu o zápisu do Ústředního seznamu 
kulturních památek České republiky.

Rada obce jmenuje:

- s  účinností od 1. 8. 2024 Mgr. Hanu 
Svobodovou na pracovní místo ředitel-
ky ZŠ T. G. Masaryka Hrušovany u Brna, 
okr. Brno-venkov, příspěvková organi-
zace.

Rada obce rozhodla:

- o výběru nejvýhodnější nabídky veřej-
né zakázky malého rozsahu – Rekon-
strukce elektroinstalace mateřské školy 
– I. etapa, s fi rmou BOSS engineering, 
spol., s.r.o., v ceně 1.086.800 Kč vč. DPH.

Zastupitelstvo obce schvaluje:

- roční účetní závěrku obce za rok 2023,
- závěrečný účet za rok 2023, včetně 

hospodářského výsledku a  zprávy 
o přezkumu hospodaření obce za rok 
2023, a to bez výhrad,

- darovací smlouvu pro zapsaný ústav 
BETÁNIE – křesťanská pomoc, z. ú., ve 
výši 300.000 Kč na zabezpečení provo-
zu a služeb zařízení Villa Martha,

- kupní smlouvu na prodej odděleného 
pozemku p. č. 1656/180, o výměře 76 
m2 za cenu 83.600 Kč,

- kupní smlouvu na prodej odděleného 
pozemku p. č. 1656/181, o výměře 45 
m2 za cenu 49.500 Kč,

- kupní smlouvu na odkoupení pozem-
ků p. č. 1837/8, 1838/8, 1838/10, 1839/3 
v k. ú. Hrušovany u Brna, o celkové vý-
měře 12.219 m2 za cenu 230.000 Kč, 

- Smlouvu o zajištění fi nancování sociál-
ních služeb v rámci dotačního progra-

mu „Podpora 
základních čin-
ností v  oblasti 
poskytování registrovaných sociálních 
služeb občanům města Židlochovice 
a  občanům správního obvodu ORP 
Židlochovice pro rok 2024“ v  celkové 
výši 468.267 Kč,

- poskytnutí neinvestiční dotace zájmo-
vých činností pro spolek MS Lípa Hru-
šovany u Brna ve výši 38.000 Kč v sou-
ladu s dotačním programem obce,

- poskytnutí neinvestiční dotace zájmo-
vých činností pro spolek SDH Hrušova-
ny u Brna ve výši 57.000 Kč v souladu 
s dotačním programem obce,

- poskytnutí neinvestiční dotace zájmo-
vých činností pro spolek TJ Jiskra Hru-
šovany u Brna ve výši 45.000 Kč v sou-
ladu s dotačním programem obce,

- poskytnutí neinvestiční dotace zájmo-
vých činností pro spolek T.J. Sokol Hru-
šovany u Brna ve výši 120.000 Kč v sou-
ladu s dotačním programem obce,

- poskytnutí neinvestiční dotace zájmo-
vých činností pro spolek FK 1932 Hru-
šovany u Brna ve výši 230.000 Kč v sou-
ladu s dotačním programem obce,

- poskytnutí neinvestiční dotace zájmo-
vých činností pro Ing. Pavla Chovance, 
ve výši 15.000 Kč v souladu s dotačním 
programem obce,

- poskytnutí neinvestiční dotace zájmo-
vých činností pro spolek Táborníci Hru-
šovany u Brna ve výši 95.000 Kč v sou-
ladu s dotačním programem obce,

- poskytnutí individuální dotace pro Ha-
sičské historické sdružení, z.s., ve výši 
36.000 Kč,

- poskytnutí individuální dotace pro 
spolek Mišlenka, z.s., ve výši 50.000 Kč.

Zastupitelstvo obce zamítá:

- žádost poskytnutí individuální dotace 
pro MS Lípa ve výši 104.900 Kč.
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 Z činnosti starosty a místostarostů

 Rozloučení s paní ředitelkou základní školy

Pavel Kadlec, Pavla Dratvová

Pavel Kadlec

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy

Seznamujeme vás s tím nejzajímavějším z naší pracovní náplně.

Máme hotovo

• Doplněno světlo veřejného osvětlení na dvůr Sokecu. 
• Rozšířili jsme kamerový systém na rohu ulic Masarykova a Pa-

lackého. 
• Došlo k výmalbě chodeb a kanceláří v části obecního úřadu.
• Proběhla deratizace v kanalizačních vpustích. 
• Na budovu obecního úřadu byla instalována elektronická úřed-

ní deska. 
• Povrch multifunkčního hřiště prošel údržbou za účelem obnovy 

jeho vlastností. 
• Byl dokončen konkurz na ředitelku ZŠ, která nastoupí k 1. 8.
• Projekční ateliér TRANSAT architekti představil zastupitelům ná-

vrh konceptu projektu obnovy Loosovy vily a přilehlého prosto-
ru.

• Rozdělili jsme dotace na podporu zájmových činností mezi hru-
šovanské uchazeče.

• Podali jsme žádost o dotaci na rozvoj dětských hřišť v obci na 
MAS Podbrněnsko.

Plánujeme, jednáme

• V Ivančicích jsme se zúčastnili jednání ohledně dostavby jader-
né elektrárny Dukovany, což se může dotknout i hrušovanské-
ho obchvatu. 

• Se zástupci fi rmy Moravia Tech, a. s., jsme jednali ohledně 
umenšení dobývacích prostorů v naší obci kvůli výskytu syslů 
v dané lokalitě. 

• Společně s  dobrovolným svazkem obcí Cézava nás navštívil 
hejtman Jihomoravského kraje Jan Grolich. Spolu se zástupci 
obcí si prohlédl Loosovu vilu a měl možnost se seznámit s kon-
ceptem budoucí obnovy přímo od architekta Petra Všetečky.

• Na stavební úřad byla předána projektová dokumentace na 
elektrickou přípojku k tenisovým kurtům a hasičskému skladu 
a hlavně projekt Domu dětských skupin.

• Byla vysoutěžena veřejná zakázka na obnovu rozvodů elektřiny 
v budově MŠ Sídliště. Firma BOSS engineering, spol. s r.o., práce 
provede v průběhu července a srpna.

• Byla vypsána výzva pro podávání nabídek na veřejnou zakázku 
na bourací práce budovy MŠ Havlíčkova.

Jsme rádi, že máme aktivní spolky, komise a příspěvkové or-

ganizace

• Na běžecké dráze za sportovním areálem jsme mohli fandit dě-
tem při běhu jednotlivců v rámci závodů Sboru dobrovolných 
hasičů. 

• Na rybníku Vodárna proběhly v květnu 15. rybářské závody Klu-
bu rybářů. 

• 10.-12. května 2024 proběhl II. ročník akce Loosovka ožívá. Hlav-
ní podíl na úspěchu akce měla komise pro zájmové činnosti, 
kulturu a sport.  

• Na přelom května a  června naplánovala komise pro zájmové 
činnosti, kulturu a sport letní kino. Z důvodu nepříznivého po-
časí se akce konala na Sokecu, což ale nijak nesnížilo zážitek.

• Ve spolupráci se ZUŠ Židlochovice jsme připravili další „Koncert 
pro Hrušovany“. Akce proběhla 27. 5. na Sokecu.

• Den dětí na myslivecké chatě uspořádal myslivecký spolek Lípa.
• Letní rybářské závody uspořádal Klub rybářů ke dni dětí u rybní-

ka Vodárna.
• Na Sokecu proběhl koncert školního sboru Hruščata. Tento kon-

cert byl věnovaný paní ředitelce.
• V půlce června proběhl závod Železný muž.
• A hned večer odehrálo Ochotnické divadlo bratří Mrštíků (pod 

hlavičkou T.J. Sokol Hrušovany u Brna) na letní scéně Sokecu di-
vadelní představení Ani za milion.

• T. J. Sokol Hrušovany u Brna uspořádal na zahradě domu důstoj-
ného stáří Villa Martha Cup v rámci akce Move week. 

• V  červnu jsme u  obecního úřadu přivítali stárky a  zatančili si 
s nimi na babských hodech.

• Na konci června proběhlo setkání pamětníků z  Loosovy vily. 
Toto setkání nám pomohlo zachytit vzpomínky obyvatel vily, 
tehdy dětí, které ve vile vyrůstaly. 

• T.J. Sokol Hrušovany u Brna uspořádal rozloučení s všestrannos-
tí.

• Mateřská škola připravila rozloučení s předškoláky.
• Předposlední den školy se s námi na obecní úřad přišli rozloučit 

páťáci.
• Starosta využil nabídky školní jídelny na ochutnávku oběda 

a moc si pochutnal.
• Konalo se pět jednání rady obce a  jedno zasedání zastupitel-

stva.

Ke konci školního roku jsme se rozloučili s končící ředitel-
kou základní školy Mgr. Jarmilou Motlíčkovou. Paní ředitelka 
působila na škole celých 23 let, a to od roku 2001. Za tu dobu 
jí prošla pod rukama celá generace Hrušovaňáků. Svojí funkci 
se věnovala nesmírně poctivě a profesionálně, po celou dobu 
nebyly po provozní stránce školy žádné problémy a škola se 
významně posunula. Paní ředitelka čelila spoustě komplika-
cím a výzvám, které úspěšně zvládla – ať už se jednalo např. 

o přístavbu budovy, nebo organizaci výuky při pandemii co-
vid-19. 

Zcela zřetelně lze vnímat respekt a úctu zaměstnanců ško-
ly a pedagogického sboru vůči paní ředitelce, což také svědčí 
o osobnosti paní ředitelky.

Děkujeme paní Motlíčkové za roky strávené v  náročné 
funkci ředitele, za veškerou práci, kterou na naší škole odved-
la, a přejeme jí hodně zdraví a spokojenosti do dalších let.
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 Z mapy závad  

 Cyklostezka Brno - Vídeň

Pavla Dratvová, Pavel Kadlec

Jitka Jirků, manažerka svazku, foto: Jitka Jirků

Obec provozuje mapu závad, kam může každý občan na-
hlásit zjištěný nedostatek. Odkaz je zde: http://mapazavad
-hrusovany.zidlochovicko.cz/. Po nahlášení závady přijde zprá-
va kompetentnímu pracovníkovi obce, který má povinnost se 
problémem zabývat. 

Za uplynulé období se v mapě objevily následující závady: 
• Špatně nastavené zrcadlo na výjezdu z ulice Sídliště na 

hlavní silnici, velmi špatný rozhled. 

 Neprodleně opraveno.
• Porucha na siréně – siréna nefunguje.

• Rozhlas – zvuk – nejde rozumět hlášení v rozhlase. Vy-

padává zvuk.
• Nejde slyšet rozhlas – minimálně 14 dní nejde vůbec 

slyšet rozhlas.

 Tyto závady spolu souvisely. Přestože byl v  předchozích 
dnech rozhlas opravován, ukázalo se, že závada je rozsáh-
lejší a bylo třeba vyměnit vadnou součástku v serverovně.

• Neposekaná tráva ul. Jízdárenská – palouček na ulici 

Jízdárenská není posekaný.

 Trávník byl ještě tentýž týden posečen. 
• Veřejné osvětlení nesvítí – lampa VO na ul. Jízdáren-

ská. Vyřešeno.
• Poškozený chodník – Sídliště.

 Opraveno v nejbližší možné době.
• Propadlý chodník Sídliště 514. 

 Závada na přípojce kanalizace, 
bude řešit Vodárenská a.s., násled-
ně bude chodník opraven.

• Veřejné osvětlení – lampa veřejného osvětlení + časo-

vač jsou ve stínu. Lampa je zarostlá. Někdy světla svítí 

ve dne nebo brzo z večera, když je ještě dostatek svět-

la. 

 Tuto věc řešíme i v jiné lokalitě, jednáme s fi rmou ohledně 
jiného nastavení stmívače.

• Veřejný chodník, který je již dost zarostlý a brání vy-

užití průchodu v celé jeho šíři. V lokalitě Pod Středis-

kem. 
 Byli upozorněni majitelé přilehlé nemovitosti, z  jejichž za-

hrady keře přerůstají nad chodník. Ti keře neprodleně ostří-
hali. 

• V  lokalitě Pod Střediskem je špatně slyšet místní roz-

hlas – není rozumět, co je hlášeno, je potichu.

 Závada je v řešení.
• Na rohu ulice Vodní (bývalé autobusové nádraží) je za-

parkovaný automobil. V místě nejsou nakreslena žádná 

parkovací místa. Při jízdě autem z ulice J. z Poděbrad na 

ul. Vodní je nebezpečně vystrčen do vozovky. 

 Podnět předán obecní policii, která upozornila provozova-
tele vozidla a vyzvala jej, aby parkoval dál od křižovatky.
Děkujeme všem za zasílání podnětů, moc nám tím pomáháte.

Svazek obcí Cyklistická stezka Brno – 
Vídeň v roce 2024 uspořádá tradiční akce 
pro cyklisty: zahájení a ukončení sezóny 
na cyklostezce Brno – Vídeň. Zahájení 
proběhlo 20. dubna s hudebními zastáv-
kami na trase v  Rebešovicích, Blučině 
a  kulturním programem v  ATC Merkur 
Pasohlávky. Ukončení sezóny se usku-
teční 21. září v Židlochovicích. V letošním 
roce se opět se 100% dotací města Brna 
budou organizovat velice oblíbené cyk-
lobusy na různá místa cyklostezky Brno 
- Vídeň a  okolí. Cílem cyklobusu bude 
Vídeň, Mistelbach i místa vinařských akcí 
Krajem vína (cyklovýlety po vinařských 
stezkách s ochutnávkou vína). 

Dalšími důležitými aktivitami svazku 
v  roce 2024 je podání žádostí o  dotaci 
na výstavbu dvou nových úseků cyklo-
stezky Brno-Vídeň: Vojkovice–Hrušovany 
u Brna, Hrušovany nad Jevišovkou–Jevi-
šovka. Pokud budou žádosti schválené, 

realizace by měla začít na podzim. Ná-
klady úseku Hrušovany nad Jevišov-
kou– Jevišovka jsou velmi vysoké a jsou 
způsobeny požadavky Povodí Moravy 
na zajištění protipovodňových opatření 

na hrázi řeky Jevišovky, kudy cyklostezka 
povede. Ale i přesto je vybudování toho-
to úseku důležité pro bezpečné napojení 
města Hrušovany nad Jevišovkou na síť 
cyklostezek v regionu. 
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 Hejtman si v Hrušovanech prohlédl vilu a debatoval na Sokecu 

 Knihovna

Radka Rafl ová, foto: Roman Ivičič

Vendula Kreplová, knihovnice

Poprvé během svého mandátu zavítal hejtman Jihomo-
ravského kraje Jan Grolich také do Hrušovan u Brna. Přijel na 
pozvání dobrovolného svazku obcí Region Cezava a jako mís-
to setkání byly zvoleny právě Hrušovany. Dopolední program 
začal přivítáním starostou obce Pavlem Kadlecem a pokračo-
val prohlídkou Loosovy vily s výkladem místostarosty Dušana 
Knofl íčka. Přes dvacet hostů z  řad starostů, starostek a  mís-
tostarostů, místostarostek, včetně pana 
hejtmana, mělo možnost projít vilu a ne-
chat si představit koncept budoucí ob-
novy přímo od architekta Petra Všetečky. 

Starosta obce Pavel Kadlec návštěvu 
hejtmana vnímal pozitivně: „Je pro nás 
potěšující, že pan hejtman přijel i k nám. 
Chápeme to jako projev zájmu. Děkuje-
me panu hejtmanovi a potažmo celému 
Jihomoravského kraji za podporu, nejen 
formou fi nančních dotací. Můžeme se tě-
šit, že možná právě prostřednictvím bu-
doucího Centra Adolfa Loose bude naše 
spolupráce ještě užší a častější.“

Účastníci se následně přesunuli na 
Sokec, kde proběhla řízená debata, za-
měřená na znalosti, rozhodovací schop-
nosti i  priority. To vše spíše neformální 

formou a v přátelské atmosféře. Nutno zmínit, že pan hejtman 
ve znalostních otázkách zvítězil 7:3.

Hrušovany čeká velmi náročný a složitý proces obnovy Loo-
sovy vily, ale reakce veřejnosti jsou veskrze pozitivní a výrazně 
podpůrné. Vidina nového a krásného prostoru se zhmotňuje 
čím dál víc a vzbuzuje zájem, nadšení a podporu napříč spo-
lečností.

Hejtman Jan Grolich a zástupci obcí DSO Region Cezava v Loosově vile

Nové knihy:

Pro dospělé

Armas, Elena – Americký milostný expe-
riment (romance)
Bauer, Jan – Císařské spiknutí; S cejchem 
vraha (historické detektivky)
Brown, Sandra – Druhá smrt; Lepší zítřky 
(thrillery)
Dirie, Waris – Safa: Zachraňte kvítek 
pouště (skutečné události)
Harasimová, Markéta – Sudičky (nový ro-
mán oblíbené české spisovatelky)
Jonasson, Jonas – Sladká pomsta; Zabi-
ják Anders a jeho přátelé (humor)
Kotleta, František – Operace Thümmel 
(vesmírná sci-fi ); Lovci (superhrdinské 
fantasy)
Maas, Sarah J. – Půlměsíční město. Rod 
země a krve (fantasy)

Reintgen, Scott – Vládci popela 1.–2. 
(fantasy série)
Vondruška, Vlastimil – Prokletí rodu Ja-
noviců; Královražda na Křivoklátě (histo-
rické detektivky)

Pro děti a dospívající

Deutsch, Stacia – Šmoulové. Zapomenu-
tá vesnice
Chvála, Tomáš – Já, JůTuber 2.–4. (o  in-
fl uencerech na YouTube)
Nejlepší fotbalové triky (Pro všechny fot-
balisty – jak se zlepšit v hraní?)
Válková, Veronika – Soumrak husitů 
(dobrodružné cestování časem)

Komiksy

Fullmetal Alchemist – Ocelový alchymis-
ta 1 (manga)
Mládí na hřišti 1 (sportovní manga)

SpongeBob – Praštěné podmořské pří-
běhy

Literatura faktu

Greenwood, Katie – Biografi ka Marilyn 
(o legendární Marilyn Monroe)
Padevět, Tomáš – Carmen: skutečný život 
Hany Hegerové (biografi e)
Vondruška, Vlastimil – Život staré Šuma-
vy (výprava na Šumavu s oblíbeným au-
torem)
A mnoho dalších.

Malé knihovnické okénko na závěr: 
V  knihovně v  dospělém oddělení pro-
běhlo rozdělení knih podle žánrů, díky 
němuž nyní čtenáři snáze najdou knihy, 
které by si rádi přečetli. Ve škole se kona-
lo pro nejmenší žáčky kočičí divadlo se 
spisovatelkou Markétou Harasimovou.
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 Třídění odpadu

 Činnost Obecní policie Hrušovany u Brna za měsíc květen a červen 2024

 Zrušení obecně závazné vyhlášky č. 5/2019, o místním poplatku

       za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst

       a částí měst, ze dne 16. 12. 2019

Pavel Kadlec

Petr Galoch, foto: Petr Galoch

Pavel Kadlec

Na základě zkušeností s  fungováním třídění odpadu by-
chom chtěli vyzvat občany, aby věnovali následujícím bodům 
pozornost. Mohou výrazně přispět k efektivnějšímu třídění.
• Bioodpad do popelnic a kontejnerů nevhazujte v plasto-

vých sáčcích! Odpad ze sáčků vysypte a sáček vyhoďte do 
žluté nádoby na plasty.

• Sešlapujte PET lahve.
• Sešlapujte plechovky od nápojů.
• Papírové krabice vyhazujte do modrých nádob rozřezané 

na menší kusy, nebo přinejmenším krabice rozšlapte.

• Nenechávejte odpad volně u plných popelnic. Pokud jsou 
některé kontejnery na veřejných místech příliš často plné, 
kontaktujte obec. Je možné rozšířit kapacitu.

• Snažme se třídit ještě poctivěji. Velmi často vidívám v kon-
tejnerech na směs plastový či papírový odpad, přestože 
kontejnery na tříděný odpad jsou třeba hned vedle nebo 
jen pár kroků vzdáleny.

Děkujeme, že třídíte odpad! Šetříme tím životní prostředí 
i náklady na svoz a likvidaci odpadu.

Zastupitelstvo obce na svém 
zasedání 20. 5. schválilo zrušení 
obecně závazné vyhlášky č. 5/2019, 
o  místním poplatku za povolení 
k  vjezdu s  motorovým vozidlem do 
vybraných míst a částí měst. Vyhláš-
ka již neodpovídala platné legislati-

ý

vě a dotýkala se zpoplatnění praktic-
ky celého prostoru obce pro určitá 
vozidla. 

Výběr poplatku by byl administ-
rativně náročný, neefektivní a  nevy-
platil by se. Z  tohoto důvodu zastu-
pitelstvo přistoupilo ke zrušení.

V  praxi to 
znamená, že 
o  povolení k  vjezdu s  motorovým 
vozidlem do určitých lokalit bude 
nadále rozhodovat úřad (resp. paní 
místostarostka), ovšem nebude již 
podléhat poplatkové povinnosti. 

Mimořádné události

• Tísňové tlačítko

 Hlídka OP vyrážela na pomoc starší osobě v nouzi.
• Neoprávněné vniknutí do objektu

 Hlídka OP pomocí kamerového systému vypátrala 
a ztotožnila podezřelou osobu.

• Nezvěstná osoba

 Hlídka OP přijala oznámení o  nezvěstném kamará-
dovi, který by mohl být ohrožen na životě. Osoba 
hlídkou OP vypátrána. 

Kulturní, společenské a jiné akce

Dopravní akce s MŠ v areálu Sokecu
Kontroly volebních místností a  součinnost s  členy ko-
mise
Železný muž

Přestupky a trestné činy

3x řešeny nálezy injekčních stříkaček
8x řešeny zábory veřejného prostranství
4x krádeže
1x odchyt psa
2x znečištění veřejného prostranství a pozemní komu-
nikace
1x rušení nočního klidu

Asistence obecní policie při akci Železný muž



7

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy

 Představujeme komisi životního prostředí 
Ptala se Eva Kadlecová, foto: Roman Ivičič

Ostatní

3x nálezy
2x upozornění provozovatele na nezabezpečené vozi-
dlo
2x upozornění majitele na nezajištěný objekt proti vnik-
nutí
1x cvičné střelby
1x propadená pozemní komunikace
Spolupráce s  policií ČR, včetně poskytování kamero-
vých záznamů

Kontakt na strážníky OP:

+420 724 517 330

mp@mphrusovany.cz

Program pro MŠ na Sokecu

Jaká je náplň činnosti vaší komise? 

Komise má na starosti témata v oblasti 
veřejné zeleně, což znamená výběr dru-
hové skladby nově vysazovaných dřevin, 
keřů a  trvalek. Zabýváme se intervalem 
a  způsobem sečení trávy, abychom na-
stavili kompromis mezi zadržením vláhy 
v krajině a uživatelsky přívětivou a udržo-
vanou zelení. Mezi naše současná témata 
patří i rekultivace bývalé zahrádkářské ko-
lonie U Vodárny, kde v budoucnu vznikne 
relaxační a oddechová zóna s volným pří-
stupem. 

 
Které úspěšné aktivity již máte za se-

bou? 

Určitě stojí za zmínku realizovaná vý-
sadba stromů v lokalitách u  dětského 
hřiště Pod Střediskem, na sídlišti nebo 
u pump tracku. Aktivně jsme se podíleli na 
výsadbě stromů podél Šatavy a spolu s tá-
borníky se účastníme akce Ukliďme Česko. 
Občané si určitě všimli kvetoucích záho-
nů cibulovin, tento typ výsadby budeme 
ještě rozšiřovat do dalších oblastí. Máme 
za sebou i  aktivity, které nejsou na první 
pohled vidět – třeba připomínkování kon-
cepce zeleně a parkovacích stání plánova-
né rekonstrukce ulice Masarykova. 

 
Co ještě plánujete do konce volebního 

období navrhnout, změnit, uspořádat? 

Chtěli bychom zvýšit povědomí i  an-
gažovanost občanů v problematice veřej-
né zeleně, např. větším zapojením obce 
do databáze Stromy pod kontrolou, efek-
tivní využití v oblasti životního prostředí 

vidíme i  v aplikaci Mapa závad, kterou 
obec využívá pro hlášení spíš technických 
problémů. Aplikace má potenciál pro vy-
užití formou vkládání návrhů od občanů 
na zlepšení okolí, třeba i pro redukci pře-
rostlé zeleně. 

Plánujeme dotáhnout do zdárného 
konce realizaci workoutového hřiště – 
ideálně dvou – v lokalitách Jízdárenská 
a Sídliště. Na stole jsou ještě témata jako 
pálení biologického odpadu, které by-
chom chtěli omezit efektivním využitím 
sběrného dvora. 

Naší vizí do budoucna, patrně s přesa-
hem do dalšího období, je, aby lidé vzali 
za svou myšlenku, že kvalitní veřejná ze-
leň zajistí lepší podmínky pro náš budoucí 
život, než vydlážděné či asfaltové plochy 
přímo před domem. Jsme přesvědčeni, 

že stojí za to dojít pár minut k autu např. 
na přilehlé společné parkoviště a prostor 
„před okny“ investovat do zeleně. 

 
Kdo je členem komise? 

Jiří Sekora, předseda komise životní-
ho prostředí, pochází z Nového Města na 
Moravě, později se přestěhoval do Brna, 
kde absolvoval obor elektronika a  sdě-
lovací technika se zaměřením na bio-
medicínské inženýrství. Do Hrušovan ho 
přivedla žena Jitka v roce 2018. Jedním 
z cílů působení v komisi je rozšíření ploch 
aktivního sportu i pro generaci teenagerů 
a také se zajímá o možnosti zadržení vody 
v krajině. 

Ondřej Bočánek pochází z Brna 
a  v Hrušovanech žije čtvrtým rokem. Vy-
studoval obor biochemie na přírodově-

Členové komise zleva: Kamila Vajdová, Jiří Sekora (předseda komise), Lenka Dvořáčková, Ondřej Bočánek, Martina Vrbská
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decké fakultě. Fandí všemu živému, ať již 
v teráriu nebo na zahradě. Často a rád ces-
tuje a inspiraci ze zahraničí v oblasti oze-
lenění veřejného prostoru by rád využil 
i u nás v obci. 

Lenka Dvořáčková je hrušovanskou 
rodačkou. Pracuje jako fyzioterapeut v raj-
hradském hospici. Od dětství má ráda pří-
rodu. Několik let byla členkou Táborníků, 
s nimiž jezdila na tábory a výlety. V komisi 
životního prostředí působí už mnoho let. 
Za tu dobu se toho v obci spoustu změni-
lo k lepšímu. Ale je potřeba neusnout na 
vavřínech a být otevřen novým nápadům. 

Kamila Vajdová žije v  Hrušovanech 
od roku 2007 s rodinou v rodinném domě 
s velkou zahradou, kterou s manželem ob-
dělávají. Má velký zájem o přírodu, zeleň, 
zvířata. Není jí lhostejné životní prostředí, 
fandí modrozelené infrastruktuře. Do ko-
mise vstoupila s  vidinou zlepšení využití 
zelených ploch v obci, ráda by podpořila 
vznik více oddechových ploch s vodními 
prvky a osazením více zeleně. 

Martina Vrbská bydlí v Hrušovanech 
s  rodinou už 10 let. Zajímá se o  bylinky, 
květiny, stromy, které také ráda maluje. 
Vnímá, že Hrušovany potřebují další zeleň 
a odpočinkové, ale i sportovní místo pro 
„náctileté“ děti. 

 
Co obnáší vaše práce pro obec? Jak čas-

to se scházíte? 

Naše práce pro obec spočívá v ně-
kolika bodech. Komise je v podstatě po-
radním orgánem rady obce ve věcech, 
kde chce rada znát širší názor na dané 
téma. Z části tak dostáváme témata, kte-
rá máme prodiskutovat a  zpracovat pro 
radu. Komise spadá pod místostarostku 
Pavlu Dratvovou. Ostatně Pavla je též čas-
tým hostem našich jednání a jsme rádi, 

že nám do nich aktivně vstupuje. Další 
forma práce pro obec spočívá v tom, že 
přijímáme podněty od zastupitelstva či 
od občanů, ať písemné, adresné, nebo ve 
formě poznámky na ulici typu „tady by 
se docela hodilo…“ Za takové podněty 
jsme rádi. 

Snažíme se scházet osobně, buďto 
podle potřeby nebo alespoň jednou za 
dva měsíce. Čas od času se stane, že je ně-
kdo na cestách nebo nemocný, potom vo-
líme setkání s možností on-line připojení. 
Pokud projednání nějakého bodu spěchá 
a  nejsme-li se schopni sejít operativně, 
proběhne diskuse a hlasování e-mailem. 

 
Otázky pro předsedu: 

Proč sis vybral právě tuto komisi? Jak 

sis vybíral jednotlivé členy? Jaké jsou 

tvoje vize v oblasti životního prostředí 

naší obce? 

Oblast životního prostředí je mi blízká. 
Za svého dřívějšího působení na Brně-se-
veru jsem byl členem komise životního 
prostředí (resp. komise životního pro-
středí a místního hospodářství). Též jsem 
byl ve vedení poměrně velkého bytové-
ho domu, který byl celý umístěn v zeleni 
(čtvrť Lesná), takže péče o zeleň a diskuse 
o koncepci zeleně v okolí byly více méně 
na denním pořádku. 

Když jsem se přistěhoval do Hrušo-
van, v podstatě jsem hned začal řešit okolí 
kolem nás. Naše oblast (Pod Střediskem) 
byla tehdy taková jedna velká stavba 
s nedořešenou zelení. Místo hřiště byla 
zarůstající louka a tehdy jsem začal jednat 
s Pavlou Dratvovou (tehdy radní pro život-
ního prostředí). Když se na podzim 2022 
ustanovovaly komise, projevil jsem zájem 
o účast v komisi životního prostředí. Teh-
dy mi Pavla řekla: „Dobře, ale budeš před-

seda, protože to obvykle nechce nikdo 
dělat.“ Jednotlivé členy jsem vybíral jed-
nak s ohledem na kontinuitu předchozí 
komise, protože považuji za vhodné i vý-
hodné, pokud má i některý ze současných 
členů zkušenost s předchozím obdobím. 
Takto byla oslovena Lenka Dvořáčková, 
která se osvědčila v minulé komisi. Další 
členy jsem oslovil na základě zkušeností 
či doporučení – Kamilu Vajdovou, která 
pracuje v oblasti správy veřejného pro-
storu, a Martinu Vrbskou s jejím smyslem 
pro ekologické pěstování a  „upcyklaci“. 
Posledního člena Ondru Bočánka jsem 
vybral sám, Ondra je nadšený „arborista 
samouk“ a  terarista a  viděl jsem v něm 
velký potenciál. 

S výběrem členů jsem velmi spokojen 
a vnímám v nich velký přínos pro komisi. 
Komise je názorově pestrá a  ne vždy je 
v jednomyslné shodě, což je určitě dobře 
a nabízí to různé pohledy na diskutovaná 
témata. 

Moje vize do budoucna, se kterou 
se ztotožnili i  ostatní členové komise, je 
zavést projekty participativního rozpoč-
tu (pozn. redakce: participativní rozpočet 

umožňuje, aby se občané přímo zapojit do 

rozhodování o rozvoji obce. Obec obvykle vy-

člení určitou část rozpočtu na tento účel, ob-

čané mohou podávat podněty, které jsou ná-

sledně posouzeny. Projekt, který nakonec bude 

realizován, vyberou občané). Zde by mohla 
být zajímavá role příslušné komise z dané 
oblasti, která by s přípravou takového 
projektu mohla pomoci. Tyto projekty by 
se nemusely nutně týkat jenom životního 
prostředí, ale obecně kvality a  komfortu 
života v obci. 

Závěrem bych využil příležitosti a rád 
bych poděkoval všem členům za jejich 
práci v komisi, podněty i nápady. 

 Omluva rodině Edlerových
Pavel Kadlec

V knize o naší obci z roku 2017, na straně 78, stejně 
jako na webu obce https://www.hrusovanyubrna.cz/
pametihodnosti, je v  souvislosti se stavbou Loosovy 
vily zmíněn jako starosta pan František Adler. 

Na zasedání zastupitelstva jsme byli upozorněni pa-
nem Miroslavem Edlerem, který je přímým potomkem 
uvedeného starosty, že se jedná o  špatný a  zkomole-

ný přepis jména. Starostou byl František Edler, nikoli 
Adler.

Tímto se rodině Edlerových omlouváme. Nejednalo se 
o  záměr, pouze se při zveřejňování informací vycházelo 
z historických podkladů, které již samotné byly chybné.

Na webu je údaj opravený. V případě budoucích infor-
mačních materiálů si na tuto záležitost dáme pozor.



9

Ze života obceZe života obce

 Zprávičky z naší školičky
Karolína Vymazalová, Magdaléna Hradská, foto: Petra Kejdušová

Dnes ve školce naposledy zpíváme tu pro radost…
Touto písničkou se naše nejstarší děti loučily se školkou. 

Co ovšem předcházelo tomuto velkému loučení?
Jedno květnové odpoledne patřilo maminkám i  ba-

bičkám, které v tomto měsíci slaví svátek. Děti předvedly, 
co dovedou - zpívat, tancovat, sportovat a  vařit. Po úžas-
ném vystoupení je čekalo bohaté pohoštění, které jim 
připravily jejich maminky i babičky, za což jim patří velké 
poděkování.

Na konci května strávily děti dopoledne s obecní policií. 
Na dvoře Sokecu si naši milí řidiči koloběžek a  odrážedel 
vyzkoušeli jízdu mezi kužely, reagovali na pokyny vedou-
cího strážníka pana Galocha. Po zdárném projetí tohoto 
slalomu vzali útokem auto obecní policie, které si prohléd-
li i  uvnitř. Nejpopulárnější však byla policejní houkačka 
a  pouta. Tímto obecní policii děkujeme a  těšíme se opět 
na další akci.

První červnové pondělí nás ve školce navštívil odborník 
se svými čmeláky. Přivezl je dětem v proskleném úle a po-
věděl nám spoustu zajímavostí ze života tohoto hmyzu.

Po čmelácích nás čekala oslava svátku dětí. Někdo slavil 
na školní zahradě a někdo pro děti připravil překvapení ve 
formě výletu vlakem do Židlochovic a pikniku. Děti si nejen 
vyhrály a  zařádily v  krásném prostředí Robertovy vily, ale 
pořádně si nacpaly i svá bříška pohoštěním, které jim při-
pravily jejich paní učitelky. Druhý den ještě na děti čekala 
čokoládová zmrzka, kterou nikdo neodmítl.

Druhý týden v červnu patřil našim tatínkům. Děti si spo-
lečně s  tatínky užili příjemné odpoledne plné her a  zábavy. 
Všichni odcházeli z této akce spokojeni a s úsměvem na tváři. 

Ve čtvrtek 13. 6. jsme se “nalodili” na palubu autobusu 
a  vyrazili jsme směr Vyškov - zastávka DINOPARK a  ZOO. 

V batůžku jsme měli tradiční řízek s chlebem, mňamku od 
maminek a dobrodružství mohlo začít. Děti se seznámily 
s různými druhy pravěkých obyvatel naší planety - občas 
se i  polekaly, když takový tyrannosaurus zařval, užily si 
spoustu legrace, když zase jiný starověký obyvatel tohoto 
areálu na ně plivl. Nikdo, ani paní učitelky, si nezapomněl 
vyzkoušet, jaké je to sedět v dinosauřím vejci.

Při návratu se někteří malí výletníci pěkně prospa-
li a  cestou do školky jsme si všichni z  plna hrdla zapěli 
“Sláva nazdar výletu”!

V úterý 18. 6. 2024 byly starší děti navštěvující plavec-
ký výcvik v  Hustopečích pasovány samotným vládcem 
vod vodníkem na plaváčky. Tím bylo ukončeno deset 
lekcí plavání, kde se malí vodomilové učili nebát se na-
močit obličej do vody, potopit se a položit se na vodu.

Slavnostní rozloučení s  předškoláky, jejichž tablo je 
umístěno na Sokecu, proběhlo 21. 6. na pódiu v  sále 
Sokecu za přítomnosti jejich rodičů a  pana starosty. 
Předškoláci ze všech budov vystoupili s  pásmem písni-
ček, básniček i tanečků a paní učitelky zajistily hudební 
doprovod. Rodiče i paní učitelky setřeli slzičku, protože 
to malé uplakané stvoření najednou vyrostlo a už bude 
školákem. Neuteklo to nějak moc rychle? A  zvládne to 
to naše školčátko? Ovšemže to zvládnou. Jsou to moc 
šikovné děti a tak to v životě chodí, že něco končí a něco 
nového začíná. Všichni předškoláci už se těší, až půjdou 
s aktovkou první den do školy a my jim všichni přejeme, 
ať jim tento elán dlouho vydrží.

Poslední akcí tohoto školního roku bylo tradiční noč-
ní přespání ve školce. Společně se všichni v tento večer 
proměnili v  piráty se společným cílem - najít poklad. 
K  pokladu se dostali po splnění různých disciplín. Tyto 
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 Základní škola

Červen v 1. A

Školní výlety – výprava 2. A 

Náš školní výlet 

Jitka Coufalová, foto: Jitka Coufalová

Markéta Dvořáková, foto: Markéta Dvořáková

Ze slohových prací žáků sestavila Lenka Šnajnarová, foto: Lenka Šnajnarová

Ze života obceZe života obce

1. A v záchranné stanici v Rajhradě

Dopravní výchova ve školní družině

aktivity byly náročné a všem po jejich splnění pořádně 
vyhládlo. Proto se u ohně za doprovodu kytary posilni-
li špekáčky, prošli si stezkou odvahy a  pak už ulehli do 
svých spacáků. Za chvíli bylo ve třídě slyšet jen tiché od-
dechování.

Ve školce bude probíhat omezený prázdninový pro-
voz. MŠ Sídliště bude z důvodu rekonstrukce elektroin-
stalace zcela mimo provoz. MŠ Havlíčkova pojede pouze 
v měsíci červenci. Poté ji čeká vyklízení a demolice. 

Velké poděkování patří VŠEM zaměstnancům mateřské 
školy (paním učitelkám, asistentkám, školnicím, kuchař-
kám), kteří se všichni starají o to, aby ti naši malí svěřenci 
byli spokojeni a měli stále úsměv na tváři.

Také chceme poděkovat paní ředitelce, jak se obětavě 
stará o  chod celé školky i  jak s  nadhledem ve spolupráci 
s obcí řeší nečekané a náročné změny.

Přejeme vám krásné léto, hodně slunečných i odpočin-
kových dnů a v září se těšíme na shledanou.

Měsíc červen jsme si užili plnými 
doušky. Zahájili jsme ho vycházkou na 
zmrzlinu do Židlochovic na počest Me-
zinárodního dne dětí. V  parku jsme po-
zorovali hmyz, pátrali po zajímavostech 
a  nasbírali právě kvetoucí lipové květy 
k přípravě výborného čaje.   

Školní výlet do zoo parku ve Vyškově 
nadchl většinu dětí. Během výukového 
programu měly možnost pohladit si vel-
bloudy a  osly, nakrmit nandu a  malpy, 
vyzkoušet si trenažér na dojení kozy a se-
známit se s  domácími zvířaty z  různých 
částí světa.  

Vážíme si i celoroční podpory rodi-
čů při přípravě dětí do vyučování, pro-
to si pro ně žáci připravili vystoupení 
„Všude dobře, doma nejlíp“ s doprovo-
dem Dvořákova larga Z  Nového světa 
na bobotubes a  dešťové hole, scénky 
v  angličtině a  závěrečný zpěv české 
státní hymny. 

Štěstí přeje připraveným, proto nás 
žádné závěrečné písemné práce neza-
skočily. Ocenili jsme navzájem své po-
kroky za uplynulý první školní rok a na-
ladili se na druhou třídu. Krásné prožití 
letních dní přejeme i Vám. 

První skvělá výprava směřovala na zážitkový program do 
Dolních Kounic. Dvě neobyčejné čarodějnice putovaly s dětmi 
po stopách hradního strašidla. Pohádkové kostýmy, zábavné 
tanečky i kreativní dílničky – to vše se dětem moc líbilo.

Další super výlet nás zavedl do Sobotovic. Vlastně nás ved-
ly děti, které v této malebné vesničce bydlí. Ukázaly nám své 
domečky, hasičku i koně, potkali jsme se s dětmi v mateřské 
školce a vyřádili se na hřišti. Vděčni jsme byli za občerstvení, 
které nám připravili rodiče sobotovických dětí. Výprava spoje-
ná s pověstí na nás čekala v hrušovanských polích. Tam jsme 
objevovali Smírčí kříž.

Na výlety a výpravy budeme dlouho vzpomínat.

V  úterý 30. dubna se naše třída 5. 
B vydala na výlet do lanového centra 
v Břeclavi. Výlet začal ráno na vlakovém 
nádraží. Kdo neměl koupený lístek, mu-

sel si ho koupit. Na mě už čekali spolužá-
ci. Po nástupu do vlaku se každý věnoval, 
čemu chtěl (mobil, výhled z  okna nebo 
rychlé hry). P. K. 

H-park je lanový park, kde se dá 
zažít adrenalin a  zábava v  korunách 
stromů. Osobně jsem tam byl poprvé. 
D. Č.

1. A ve Vyškově

2. A v Dolních Kounicích
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Sportovní den

Pokladová hra

Družinová dražba

Gabriela Hulatová

Petra Horňáková 

Kristýna Jandíková 

Ze života obceZe života obce

Navštívili jsme Park Hájenka, ve kte-
rém jsme si to moc užili. Zdolávat pře-
kážky v lanovém parku nebylo lehké, ale 
přece jenom jsme to všichni zvládli. V. Š.

Ve výškách to byla paráda. Potom 
jsme plnili úkoly jako v  soutěži Pevnost 
Boyard. Velice se nám líbil otec Fura, se 
kterým jsme se na konci hry vyfotili. K. N.

Hledali jsme klíče a indicie, abychom 
zjistili heslo k  pokladu. Zajímavým úko-
lem bylo dolévat vodu do nádoby, aby 
vyplaval klíč. V Š.

Plnili jsme různé úkoly: hádali jsme 
hádanky, měli jsme správně poskládat 
korálky, házeli jsme talířem a  přeléva-
li vodu do nádoby. Kdo chtěl, mohl se 
zhoupnout na šestnáctimetrové hou-
pačce. Bylo to jako volný pád. N. T.

Každý si vybral lísteček, podle které-
ho nás rozdělili do týmů. Chodili jsme 
k  otci Furovi, kde bylo naším úkolem 

uhodnout jeho hádanku. Já jsem byla 
v  týmu, který vyhrál. Vítěznému týmu 
otevřeli pokladnu, do které jsme museli 
posbírat co nejvíce dukátů. My jich na-
sbírali celkem 37. E. V.

Zpáteční cesta utekla velice rychle, 
protože jsme se bavili o  všem, co jsme 
během dne zažili. Bylo to moc fajn. K. N. 

Školní výlet se vydařil, byl to skvělý 
zážitek. D. Č.

K  Mezinárodnímu dni dětí proběhl 
v družině sportovní den na Sokecu. Pro 
děti byla připravena zábava ve formě 
několika disciplín. Trojskok z místa, člun-
kový běh, hod míčkem na cíl, přenášení 
terčík a  koulení tří medicinbalů kolem 
kuželu. Děti si postupně vyzkoušely jed-
notlivé disciplíny a paní vychovatelky jim 

na kartičky zapisovaly jejich dosažené 
výkony. Do sportovního klání se zapo-
jil i pan starosta, který šel zrovna okolo. 
Sportovní den se velmi vydařil a všichni 
zúčastnění si ho užili.

Jako každý rok i  letos nás na závěr 
školního roku čekala pokladová hra. Ten-
tokrát se sportovní tematikou. Děti na 

různých místech ve škole i  v  jejím okolí 
společně hledaly části příběhu o poháru 
ukradeném z atletických závodů. Aby je 
našly, musely vyluštit jednoduchou šifru. 
Děti jsou ale velmi šikovné, a  proto jim 
to nedělalo žádné potíže. Na konci hry 
se dostaly na místo, kde už na ně čekal 
poklad.

Jako každý rok i letos nás na závěr školního roku čekala po-
kladová hra. Tentokrát se sportovní tematikou. Děti na různých 
místech ve škole i v jejím okolí společně hledaly části příběhu 
o poháru ukradeném z atletických závodů. Aby je našly, musely 

vyluštit jednoduchou šifru. Děti jsou ale velmi šikovné, a proto 
jim to nedělalo žádné potíže. Na konci hry se dostaly na místo, 
kde už na ně čekal poklad. A po jeho nalezení proběhlo i tolik 
očekávané vyhodnocení celoroční družinové hry.

Poslední měsíc školního roku pat-
řil v  naší družině již tradičně družinové 
dražbě, nevšednímu ekonomickému zá-
žitku, který si děti natolik oblíbily, že nám 
již nestačí pouze jeden termín.

Na naší dražbě probíhá vše přesně 
tak jako ve skutečnosti. Alespoň tak, jak 
si to představujeme. Jsou tam dražite-

lé toužící prodat některé ze svých věcí, 
které jim doma slouží už jen jako lapa-
če prachu. Dále licitátor, veledůležitá 
osoba, která celou dražbu organizuje, 
vyzývá účastníky, aby podávali své na-
bídky, a samozřejmě vykonává tu nejzá-
služnější činnost – poklepání kladívkem 
v případě dokončené dražby. A nesmíme 

zapomínat na samotné účastníky dražby 
– osoby, které v našem případě dorazí na 
dražbu s  kapsami plnými družinových 
peněz, a  těší se, který kousek ukořistí… 
Naše dražba začíná, když dražitel uvede 
základní, tedy jakousi startovní cenu ur-
čitého předmětu. Pak je na účastnících, 
aby zapřemýšleli, mají-li o daný předmět 

Školní výlet pátých tříd
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Ze života obceZe života obce

zájem. Tato akce se však musí odehrát 
ve zlomcích vteřin, nerozhodní účastníci 
toho totiž většinou moc nezískají, neboť 
ve chvíli, kdy dokončí svůj sáhodlouhý 
proces přemýšlení, zda danou věc chtějí, 
nebo ne, zváží všechna pro a proti a vy-
hodnotí statistiky počtu zbytečně za-
koupených předmětů, je konec dražby. 

Rychlé rozhodování je tedy výhodou! Po-
kud má účastník o věc zájem, musí na za-
čátku nabídnout o něco vyšší cenu, než 
je základní částka. Potom může kdokoli 
jeho cenu „přebít“. Účastníci tedy nabízejí 
vyšší a vyšší částky. A ve chvíli, kdy ostat-
ní odradí výše navrhované částky a pře-
stanou „přihazovat“, stává se osoba, která 

nabídla poslední částku, hrdým majite-
lem dražené věci.

Při všech letošních dražbách se vy-
dražilo mnoho předmětů, které jejich pů-
vodní majitele omrzely, ale které jistě ně-
komu jinému udělaly ohromnou radost. 
Nakonec tak všichni odcházeli spokojeni 
a s dobrým pocitem. 

Kroužek fl orbalu

Školní družina

Kristýna Jandíková

Jana Houserová, vedoucí vychovatelka, foto: Jana Hauserová

I  ve školním roce 2023/24 probíhal na naší škole kroužek 
fl orbalu. Mnozí hráči navštěvovali kroužek již loni a jsou již os-
třílení, někteří se rozhodli začít letos. 

Hned na začátku nás čekal výběr dvou kapitánů, kteří si pak 
sestavili svoje týmy. Letos měly oba týmy kapitánky, což se uká-
zalo jako velmi dobrá volba. Složení obou týmů bylo různoro-
dé – od čtvrťáků přes třeťáky až po druháky a v obou týmech 
byli členy dokonce i velmi šikovní prvňáci. Prvním nelehkým 
úkolem kapitánek bylo tedy rozhodnout, jakou úlohu a které-
mu hráči svého týmu přiřadí (útok, obrana, brankář). Měly na to 
celé dva měsíce, během kterých jsme se věnovali seznamování 
se základy fl orbalu a hraní speciálních pohybových her urče-
ných k  tréninku fl orbalových dovedností. Na začátku každé 
lekce tedy proběhla rozcvička, poté několik her či soutěží a pak 
jsme vždy absolvovali cvičný zápas. 

A potom to konečně nastalo. V prosinci jsme zahájili již tra-
diční dvoukolový bodovaný turnaj. V  každém kole proběhlo 
celkem osm zápasů. Tým, který v  zápase zvítězil, získal vždy 
jeden bod, poslední zápas obou kol byl speciální – za sedm 
bodů. První kolo turnaje vyhrál favorizovaný tým Irbisů (který 
v loňském roce pod názvem Lenochodi vybojoval zlatý pohár). 
Letos však Irbisové neměli vítězství vůbec jisté. Druhý tým, 

Mamuti, totiž stále zlepšoval svoji formu a v závěrečných dvou 
zápasech, které si svou napínavostí nezadaly s  fi nálovým zá-
pasem českých hokejistů na letošním hokejovém mistrovství 
světa, dokonce tým Irbisů porazil. Bod z druhého kola turnaje 
tedy „vydřeli“ Mamuti a celkové skóre tak bylo 1:1. A tak nastalo 
opravdové dilema. Co teď? Kdo tedy zvítězí? Získají oba týmy 
pohár a zlaté medaile? Ne! První místo může vyhrát jen jedno 
družstvo! A protože Irbisové byli týmem, který prokazoval sta-
bilně lepší výsledky a měl na svém kontě větší počet vyhraných 
zápasů, bylo nanejvýš spravedlivé, že zlato připadlo jim. Nic-
méně Mamutům patří velká poklona za to, jak moc se v průbě-
hu roku zlepšili a s jakým nasazením po celou dobu bojovali, 
a to i když věděli, že pravděpodobně nevyhrají. 

Během letošních zápasů prokázali všichni hráči velmi pro-
fesionální přístup. Vzájemně se podporovali a  pomáhali si, 
dokázali se semknout, společně se radovali z výhry, případně 
dokázali přijmout prohru a poučit se z chyb. Úplně největší po-
klona ale patří kapitánkám Justince Kavické (Irbisové) a Elišce 
Haluzové (Mamuti), které musely zvládnout organizovat svoje 
týmy, a ještě k tomu hrát! Obě kapitánky zvládly svoji úlohu na 
výbornou a pozvedly svoje týmy na mnohem vyšší úroveň. Ne-
zbývá tedy než s nadšením očekávat, co přinese příští rok. 

Školní družina se v  letošním škol-
ním roce 2023/2024 rozrostla o jedno 
oddělení. V  současné době máme již 
šest oddělení školní družiny.

Všichni účastníci v  letošním roce 
zažili spoustu dobrodružství a  zába-
vy. Každé oddělení nezávisle na sobě 
pořádá různé akce, soutěže a  projek-
ty. Mezi nejúspěšnější bych zařadila 
Vánoční dílničky, Barevný den, Veliko-

noční dílničky, Den Země a Sportovní 
den.

Také se velmi vydařilo divadelní 
představení s  názvem „Vánoční rap-
sodie aneb Možná přijde i  královna“, 
které bylo nazkoušeno i pro veřejnost. 

V měsíci červnu k nám přijela paní 
lektorka moderního tance. Děti si pod 
jejím vedením mohly vyzkoušet růz-
né druhy tanečních prvků. Na úplný 

závěr nám na školní zahradě místní 
hasičský sbor udělal ukázku své prá-
ce a v parném horku došlo i na vodní 
osvěžení.

Školní rok jsme zdárně ukonči-
li s  počtem 139 účastníků, rozloučili 
jsme se s odcházejícími ročníky a v září 
se budeme těšit na nové prvňáčky.

Všem přejeme krásné, dlouhé 
a slunečné léto.

Roztančená škola Hasiči ve školní družině
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Poděkování

Poděkování

Zdenka Tomšů

Jarmila Motlíčková

Letošní školní rok nám namíchal po-
hár plný nečekaných výzev, nechtěných 
testů odolnosti, nutnosti zvládání ne-
předvídatelného, marného hledání smy-
slu a  záplavy nezodpovězených otázek. 
Co dělat, aby nezůstala hořkost na jazy-
ku, prázdno v srdci a zmatek v hlavě? 

Nezbývá než se zaměřit na to dob-
ré, hledat laskavost, neztrácet naději, 
vnímat všemi smysly, sázet na vítěz-

ství lidskosti, doufat v  pochopení, na-
slouchat s otevřenou myslí, projevovat 
vděčnost. 

Právě v tuto chvíli potřebuji vyjádřit 
svou vděčnost. Velké poděkování člo-
věku, kterého si nesmírně vážím a ob-
divuji jej za jeho nezdolnou odvahu. 
Člověku, který se nevzdává bez boje 
a který věří v dobro a ve spravedlnost. 
Člověku s obrovským srdcem. Člověku, 

který mi je inspirací a vzorem. Moje po-
děkování patří Mgr. Jarmile Motlíčkové. 
Díky Vám, paní ředitelko, jsem pozna-
la, jak krásná, naplňující a  smysluplná 
může být práce školního psychologa. 
Díky Vám a  Vaší důvěře ve spolupráci 
se mnou si mohu užívat bezprostřední 
přízeň dětí, ocenění kolegů i vděk spo-
kojených rodičů. 

Děkuji za vše!

Na hrušovanské škole jsem působila od srpna 2001. Za tu 
dobu se škola hodně změnila. Kolektiv zaměstnanců je trojná-
sobný, přibyla školní kuchyně s  jídelnou, tělocvična, přístavba 
s novými učebnami,… Mění se i pojetí výuky, vyučovací meto-
dy, způsob komunikace. Byly to hezké roky, na které budu ráda 
vzpomínat. 

Děkuji za spolupráci zřizovateli, bývalým starostům i součas-
nému panu starostovi, zastupitelům, členům školské rady, spolu-
pracujícím organizacím v obci, rodičům i veřejnosti.

Nové paní ředitelce, svým kolegyním, kolegům a žákům přeji 
hodně úspěchů v práci a vše dobré v dalších letech.

Všem přeji slunečné léto, klidnou dovolenou a  zasloužený 
odpočinek.

 Sbor dobrovolných hasičů

Hasičské soutěže
Roman Pospíšil, foto: Kristýna Fujsová

V květnu našim mladým hasičům zača-
la soutěžní sezóna. První soutěž se konala 
8. 5. v Přísnoticích a je zařazena do okresní 
ligy mládeže, kde jsme mezi devatenácti 
mladšími družstvy skončili na 10. místě.

O  tři dny později se u  nás v  Hrušo-
vanech za sportovním areálem konala 

okresní soutěž dorostu jednotlivců, kde 
se Kristýna Špačková umístila na 9. místě 
a Tomáš Komenda obsadil 5. místo. Sou-
těž pokračovala závodem v běhu na 60 m 
překážek. Celkem se zúčastnilo 14 našich 
závodníků. V kategorii mladších dívek se 
naši závodníci umístili následovně: Eliška 

Veisová – 3. místo, Karolína Slezáková - 4. 
místo, Monika Pruknerová – 8. místo, Luc-
ka Suchánková – 9. místo, Žaneta Horro-
vá – 10. místo, Dominika Slabá – 11. místo 
a Kristýna Vlčková – 16. místo. V kategorii 
mladší chlapci bylo umístění následující: 
Patrik Vlček – 1. místo, David Komenda – 

Závod 60 m překážek v Hrušovanech Závod jednotlivců v kategorii dorost Závod 60 m překážek
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Palačinky pro Jeníka
Jana Dolníčková, foto: Jana Dolníčková

Jeňa Dostál měl kdysi nehodu, po které je ve 
vigilním kómatu, aktuálně ve stavu probouzení. 
Už je to dost dlouho, ale on i  jeho rodina stále 
bojují za lepší život. Letos se dostal do rehabi-
litačního centra v Polsku. Podle slov jeho sestry 
jsou vidět pokroky. Je schopen alespoň trochu 
používat nohy a  pro jeho maminku je to velká 
pomoc při oblékání. Jeho stav se pomalinku 
lepší. Má však před sebou ještě velmi dlouhou 
cestu. Rodina založila sbírku na Doniu, protože 
pobyt v  rehabilitačním centru je velmi drahý 
a po těch mnoha letech, kdy se snaží zajistit Je-
ňovi tu nejlepší péči, jsou již zcela finančně vy-
čerpaní. 

Na Jeňu stále myslíme, jako dítě byl nějaký 
čas i členem našeho sboru. Chtěli jsme mu ale-
spoň trochu pomoci. A proto jsme se domluvili 
se stárkami a na babských hodech zorganizovali 
akci „Palačinky pro Jeníka“.  Během odpoledne 
jsme pro všechny připravovali palačinky, jejichž 
minimální cena byla 50 Kč. Mnozí z vás ale plati-
li daleko více. Na žádost některých jsme zůstali 
až do večera a podařilo se nám tak za palačinky 
utržit více než 8 000 Kč. Náklady jsme si z tržby 
neodečítali a celou částku jsme poslali na trans-
parentní účet 2926061033/0800.

7. místo, Dušan Veis – 9. místo, Viktor On-
drůj – 17. místo a Adam Stehlík – 19. mís-
to. Zastoupení jsme ještě měli v kategorii 
starší chlapci: Tomáš Komenda – 15. místo 
a  Jan Prukner – 18. místo. Prvních sedm 
závodníků postupuje do krajského kola, 
které se uskuteční 7. 9. ve Znojmě.

Na další soutěž jsme se vrátili 18. 5. do 
Přísnotic, kde se konalo okresní kolo hry 
PLAMEN. Naše mladší družstvo si ve velké 
konkurenci vybojovalo krásné 7. místo.

Už následující víkend 26. 5. se konala 
další soutěž zařazena do ligy mládeže, a to 
v Kuřimi. Družstvo mladších žáků skončilo 
na 5. místě. Na téhle soutěži jsme po delší 
době poskládali i družstvo starších žáků, 
které skončilo na 10. místě.

Dne 1. 6. jsme zavítali do okresu Vy-
škov, kde se konal memoriál Antonína 
Bastla. Soutěž se skládala z  disciplín po-
žárního útoku a v běhu na 60 m překážek. 
Vyzdvihl bych výkon našich jednotlivců. 
Patrik Vlček se umístil na 2. místě a Karo-
lína Slezáková na 3. místě.

Závěr ligy mládeže se konal 15. 6. ve 
Veverské Bítýšce. Zde jsme měli zastou-

pení jen v  kategorii starších žáků, kteří 
se umístili na 8. místě. V celkovém umís-
tění 23. ročníku ligy mládeže se družstvo 
mladších žáků umístilo na 4. místě a druž-
stvo starších na 9. místě.

V  posledních měsících nezahálela 
ani naše družstva mužů a žen. Po postu-
pu z okrskového kola se 19. 5. zúčastnila 

okresního kola Požárního sportu v Přísno-
ticích. Družstvo žen vybojovalo 3. místo 
a družstvo mužů 4. místo.

Čeká nás celorepubliková soutěž „Hru-
šovanské šedesátky“ a „Hrušovanské stov-
ky“, které se uskuteční ve dnech 20. a 21. 7. 
za sportovním areálem. Přijďte podpořit 
naše závodníky!!!

Liga KuřimLiga Kuřim
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160 let založení profesionálních hasičů v Brně
Jana Dolníčková, foto: Jana Dolníčková

Historické vozidlo Robur původně z Hrušovan

V  tomto roce jsme sezónu zakončili 
netradičně. Vyjeli jsme na výlet do Brna, 
kde se konaly oslavy založení profesio-
nálních hasičů v Brně. 

Sešli jsme se na vlakovém nádraží 
a společně vyjeli do Brna. Oslavy se ko-
naly na náměstí Svobody, kam jsme z ná-
draží došli pěšky. Masarykovou ulicí se již 
táhla kolona hasičské techniky. Prochá-
zeli jsme i kolem hrušovanského historic-
kého vozidla, které běžně můžete vidět 
vystavené v hasičské zbrojnici. 

Defi lé vozidel bylo velmi dlouhé, 
a tak jsme se ještě zašli podívat do Papi-
lonie. Během krátké návštěvy jsme viděli 
spoustu motýlů, jeden z  našich vedou-
cích se dokonce stal pro žlutého motýla 
místem ke krátkému odpočinku. Poté 
jsme se najedli a vyrazili na náměstí. Ješ-
tě chvíli jsme pozorovali defi lé techniky 
a pak jsme vzali útokem stánky s úkoly. 
Zvládli jsme je hravě, a tak jsme brzo vy-
razili na skákací hrad či na hranolky. Auta 
byla stále vystavena, tak nám nic nebrá-

nilo ani v  jejich podrobnější prohlídce. 
Našli jsme zde i naše druhé historické vo-
zidlo Robur, kterým se na závody dopra-
vovali ještě naši vedoucí. Nyní je ve stálé 
expozici Technického muzea v Brně. 

Z náměstí jsme se na nádraží vraceli 
malou oklikou pod Petrovem. Zde jsme 
si zahráli hru, namočili si ruce ve vodní 
kaskádě a pak už nám nic nebránilo v ná-
vratu do Hrušovan.

 Klub seniorů

Zájezd na Florii Kroměříž a do města Holešova na prohlídku zámku a synagogy 
Stanislav Pospíšil, foto: Petra Teturová a Jindřiška Hánová

Počátkem měsíce května 
2024 uspořádal Klub seni-
orů již tradiční autobuso-
vý zájezd na jarní prodejní 
výstavu FLORIA Kroměříž. 
O zájezd byl velký zájem, na-
konec nás jelo šedesát osob. 
Prakticky každý účastník si 
tam něco koupil na svoji 
zahrádku. I  když na výstavě 
bylo hodně návštěvníků, byli jsme všichni spokojeni. 

V  odpoledních hodinách jsme navštívili město Holešov, 
kde byla naším cílem prohlídka zámku a synagogy. Pro velký 
počet účastníků jsme se museli rozdělit na dvě skupiny a při 
prohlídkách vystřídat. Zámek patří městu, podle toho řeší vy-
užití. Díky mimořádně kvalitní průvodkyni se prohlídka všem 
líbila.  Taktéž byla zajímavá prohlídka Šachovy synagogy – 
dnes jediné dochované synagogy polského typu na světě.  
Závěrem je možno říci, že zájezd splnil očekávání účastníků.

Výstava květin Floria Kroměříž

Ze života obceZe života obce

Zájezd do města Holešova
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Oslava ke Dni matek

Zájezd do města Olomouce a na Svatý Kopeček u Olomouce

Ludmila Kremláčková, foto: Petra Teturová

Eliška Kubová, foto: Eliška Kubová  

Klub seniorů oslavil ve středu 15. 5. 2024 Den matek. Pan 
Zdeněk Ondryáš popřál všem matkám hodně zdraví a spokoje-
nosti a spolu s panem Janem Řišicou předali kytičku karafi átů. 
Přišel nás navštívit a popřát ke Dni matek starosta obce Pavel 
Kadlec spolu s paní místostarostkou Pavlou Dratvovou.  Anič-
ka Vozdecká a Lidka Kremláčková přivítaly paní ředitelku, paní 
učitelky a děti z MŠ Havlíčkova. Děti měly připravený kulturní 
program. Vystoupení bylo velmi pěkné a všem se líbilo.  Děti 
potom předaly matkám přáníčka, která samy vyrobily. Jako po-

děkování za vystoupení děti obdržely pastelky a paní učitelky 
sladkost.  Na občerstvení byla káva, zákusek a chlebíček.  Zá-
stupci obce poděkovali za pohoštění, vystoupení dětí a příjem-
né posezení v Klubu seniorů. Oslava proběhla ke spokojenosti 
všech zúčastněných.

Den matek v Klubu seniorů

Společná fotka před morovým sloupem v OlomouciZájezd do Olomouce

Vystoupení dětí z MŠ v Klubu seniorů

Olomouc vždy patřila mezi nejvýznamnější královská měs-
ta v Českých zemích. Díky své poloze, starobylé univerzitě, du-
chovním, kulturním a řemeslným tradicím byla dlouhá staletí 
přirozeným centrem Moravy, které lákalo umělce, vzdělance 
a obchodníky.  Dnes je se svými 102 293 obyvateli šestým nej-
větším městem v ČR a krajským městem Olomouckého kraje. 
Ve své historické části má hodně památek. Byli jsme rozděleni 
na dvě skupiny, každá skupina měla svého průvodce, se kte-
rým jsme procházeli střed historické části města dle možností 
a úměrně našemu stavu. Prošli jsme přes Dolní náměstí, na Bis-
kupské náměstí, ke kostelu svatého Václava a odtud jsme přešli 

až na Horní náměstí k radnici a k orloji. Sousoší nejsvětější tro-
jice se opravuje a nebylo ke zhlédnutí. Ve 12.00 hod jsme si po-
slechli před orlojem zvonkohru. Potom jsme odjeli pod Svatý 
Kopeček na oběd. Odtud jsme odešli navštívit baziliku Navští-
vení Panny Marie. Hodinový výklad průvodce o historii baziliky 
byl velmi poutavý a zajímavý. Sama bazilika stála za zhlédnutí. 
Byl to velmi pěkný a poučný zájezd. Tento zájezd organizoval 
výbor Klubu seniorů a vedením zájezdu byla pověřena Eliška 
Kubová.  
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 Klub rybářů

 Železný muž 2024

Lukáš Zekl, foto: Josef Valoušek

Miroslava Karbanová, foto: Josef Valoušek

Klub rybářů Hrušovany u Brna pořá-
dal pod záštitou obce tradiční rybářské 
závody na rybníku Vodárna. V  letošním 
roce jsme rybářské závody pořádali 
v květnu, počasí nám celkem přálo, bylo 
zarybněno výběrovým kaprem a  amu-
rem. Občerstvení se zhostili p. Povolný 
a Mikula jako v předchozích letech. Účast 
byla také slušná, moc děkujeme všem, 
kteří si přišli zarybařit nebo se stavili na 
dobré občerstvení. Chtěl bych poděko-
vat za spolupráci s  obcí, celému před-
sednictvu; příprava závodů je týmová 
spolupráce, poděkování patří především 
rozhodčím, kteří si našli čas a  dorazili 
nám pomoci s průběhem a zapisováním 
při závodech.

Výsledky závodů:

Sobota 18. 5. 2024 (dospělí)
1. místo: Milan Kloupar ml. – 429 bodů

2. místo: Milan Lamač – 305 bodů
3. místo: Rostislav Holický st. – 229 bodů
Největší ulovenou rybou byl kapr obec-
ný, který měřil 57 cm, a  ulovila ho paní 
Monika Minaříková.
Neděle 19. 5. 2024 (mládež do 15 let)

1. místo: Daniela Demlová – 503 bodů
2. místo: Lili Bausová – 308 bodů
3. místo: David Drevenák – 290 bodů
Největší ulovenou rybou byl kapr obec-
ný, který měřil 56 cm, a ulovil ho Tom Ká-
bela.
Neděle 19. 5. 2024 (ženy od 16 let)

1. místo: Alžbeta Kopečná – 463 bodů
2. místo: Veronika Drevenáková – 332 
bodů
3. místo: Nikola Demlová – 247 bodů

V neděli 2. 6. 2024 uspořádal Klub ry-
bářů rybářské závody pro mládež do 15 
let k  Mezinárodnímu dni dětí. Návštěva 

byla krásná, zúčastnilo se 40 dětí, akce se 
povedla a počasí nám také přálo. Každý si 
odnesl pamětní medaili a nějakou výhru, 
měli jsme připraveno občerstvení pro 
všechny zdarma a  také nějaké překva-
pení pro děti. Celkem se odneslo sedm 
kusů kaprů, doufáme, že se akce vydařila 
a děti byly spokojené. Závodů se zúčast-
nil i pan starosta obce Pavel Kadlec s ro-
dinou, který předával poháry a odměny. 
Jménem Klubu rybářů bych chtěl velmi 
poděkovat všem, kteří se podíleli na pří-
pravě a pomohli nám s organizací a růz-
nými přípravy na tyto rybářské akce.
Výsledky závodu:

1. místo: Pavel Fejtek – 332 bodů
2. místo: Tomáš Cejpek – 279 bodů
3. místo: Daniela Demlová – 232 bodů

Největší ulovenou rybou byl kapr 
obecný, který měřil 54 cm, a  ulovila ho 
Zuzana Šibíčková.

V  sobotu 8. 6. se konal osmý ročník 
závodů Železný muž. Počasí vyšlo na 
jedničku a  pořadatelé brzy ráno začali 
s přípravami stanoviště u rybníku Šejba. 
Kolem deváté hodiny jsme netrpělivě 
čekali na registraci závodníků. K našemu 
překvapení se jako první přišel do hlavní 
kategorie registrovat Ondra Kozák, který 
se závodů účastnil vůbec poprvé. Máme 
radost, že tato tradiční akce vítá kromě 
starých matadorů i  nové tváře. Loni se 
hlavní kategorie poprvé zúčastnil Ivo 
Herman, tak uvidíme, čím nás ulice U Ša-
tavy překvapí příští rok.  O další překva-

Ze života obceZe života obce
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pení se postarala rodina Volcova. I přesto, 
že se letos, snad poprvé v  historii, neú-
častnila mamka Vlaďka, přišel s tátou Mi-
chalem poprvé v hlavní kategorii závodit 
patnáctiletý Adam, který se, doufáme, 
stane věrným účastníkem triatlonu. Jako 
jediná žena se do hlavního závodu regis-
trovala Anička Kessnerová, která ukázala 
skvělou kondici. Do dětských kategoriích 
se přihlásil pěkný počet dětí, z nichž ně-
které se závodů účastní každým rokem, 
některé si duatlon vyzkoušely vůbec po-
prvé. Věříme, že si všichni zúčastnění, ať 
už závodníci, nebo fanoušci, tuto skvělou 
akci užili a za rok se znovu potkáme. 

 Letní kino
Kateřina Fraňková, foto: Roman Ivičič

Přelom května a června se nesl v duchu obnovy tradice let-
ního kina v naší obci. Po loňském úspěšném dvojitém promí-
tání se komise pro zájmové činnosti, kulturu a sport rozhodla 
přidat k po prázdninové projekci ještě i před prázdninovou. Na 
pátek 31. května lákal všechny děti fi lm Ptáci stěhováci, zatím-
co sobotní program patřil české rodinné komedii Prázdniny 
s  broučkem. Počasí ale snahu organizátorů sabotovalo, a  tak 
se celý víkendový program přesunul do velkého sálu na Sokec. 
Zážitek sice nebyl tak dokonalý jako pod hvězdnou oblohou, 
zato ale zůstali všichni diváci v suchu až do konce promítání, 
a mohli si tak užít bohaté občerstvení, které bylo připraveno. 
Tradiční popcorn, nápojový bar od Táborníků a sladkosti z dílny 
Monči Kantorové tentokrát doplnil food truck Bad Boys Burger-
s&Grill. V nabídce byly hotdogy, hranolky, a především vynikají-

cí hamburgery. A v obdobném duchu se ponese i příští promí-
tání letního kina ve dnech 30.–31. srpna, na které jsou všichni 
srdečně zváni a které se opět vrátí do areálu bývalého letního 
kina na ulici Masarykova č. p. 57.

 Táborníci

Zálesácký závod zdatnosti 2024, Úpice – Radeč
Eva Krafková, foto: Petr Tesař

Po roce jsme se opět zúčastnili pře-
boru ČOS v Zálesáckém závodě zdatnos-
ti, který se konal o víkendu od 10. do 12. 
května nedaleko obce Úpice v  kempu 
Radeč. Zúčastnilo se nás celkem šest zá-
vodníků – čtyři dívky v  kategorii žactvo 
a dva naši vedoucí, kteří závodili v kate-
gorii dospělých.

V pátek po obědě jsme se sešli na vla-
kovém nádraží v  Hrušovanech a  vydali 
se směr Úpice. Čekala na nás dlouhá ces-
ta. Z Hrušovan jsme jeli vlakem do Brna 
a  z  Brna rychlíkem do Pardubic, který 

měl zpoždění. Trochu jsme měli obavy, 
že nestihneme další vlak z  Pardubic do 
Hradce Králové. Dokonce jsme už měli 
vymyšlené alternativní spoje. Nakonec 
jsme ale měli štěstí a vlak na nás počkal. 
Jelikož byla na trase i dál výluka, jeli jsme 
z Hradce pouze jednu zastávku do Jaro-
měře a tam nastoupili na autobus, který 
nás dovezl do zastávky Červený Kostelec, 
odkud už nás čekala jen poslední jízda 
autobusem. V Kostelci na zastávce jsme 
potkali další závodní výpravy. Společně 
jsme se nasoukali do autobusu, kde se Zálesácký závod zdatnosti
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Záchranná stanice Rajhrad

Celooddílová schůzka

Petr Tesař, foto: Petr Tesař

Petr Tesař, foto: Petr Tesař

vytvořila hromada batohů a stanů a spo-
lečně dorazili na zastávku ke kempu. Na 
místě jsme se nahlásili a šli postavit naše 
stany, ve kterých nás čekaly následují-
cí dvě noci. Po náročné cestě jsme se 
s povděkem navečeřeli. Po posilnění na 
děti čekala večerní hra po zajímavostech 
obce Úpice a na nás porada, jak budou 
probíhat následující závody. Po večerce 
se nad kempem objevila polární záře, 
ale to už většina účastníků spala, aby byli 
všichni fi t na sobotní klání.

Naše první hlídka ve složení Míša Kar-
banová, Míša Volcová a Anežka Malíková 
startovala s číslem 25. Náhradnice Amča 
Hádlíková společně s  cizími náhradníky 
startovali s  číslem 39. Jelikož vybíhaly 
na trať až později kvůli vyšším startov-
ním číslům, musely děti před závodem 
stihnout splnit disciplíny mimo trať, jako 
bylo rozdělání ohně a  KPR (resuscitaci 

fi guríny). V  těchto disciplínách se jim 
dařilo celkem dobře. Poté už nastal čas 
startu a společně s vedoucími přešly na 
začátek tratě. Trať byla dlouhá asi 5,5 km 
kopcovitým terénem, plná zajímavých 
disciplín, poznávaček a  znalostí, na kte-
ré holky trénovaly a byly připraveny. Do 
cíle holky doběhly unavené, ale usměva-
vé s  dobrým pocitem ze svého výkonu 
a  z  krásné tratě. Po odběhnutí katego-
rie žactva a  dorostu následoval závod 
dospělých. Trasu kopíroval závod dětí, 
ale došlo ke změně většiny disciplín. Za 
zmínku stojí poznávání lebek zvířat či 
střelba ze vzduchové pistole. Jak se večer 
z  průběžných výsledků zjistilo, příprava 
na závody našim holkám pomohla a šlo 
vidět, že se dobře připravily. Naše hlídka 
s číslem 25 ve složení Míša, Míša a Anež-
ka se totiž umístily na krásném 3. místě 
z 20 hlídek a Amča s náhradníky na krás-

ném 6. místě. Jedná se o historicky první 
medaile z  dětských kategorií ZZZ, které 
jsme vybojovali. A tak na sebe holky mo-
hou být právem hrdé. Hlídka vedoucích 
ve složení Evči a Petě, kteří se zúčastnili 
v  kategorii dospělých, se umístila na 6. 
místě z 12. Sobota byla zakončena slav-
nostním táborákem, u kterého byl čas na 
táborové písně a na zhodnocení celého 
povedeného závodu.

V neděli po snídani bylo to nejvíc oče-
kávané, a to slavnostní nástup a vyhláše-
ní výsledků s  předáváním medailí a  od-
měn třem nejlepším hlídkám v  každé 
kategorii. Jakmile skončil nástup, dostali 
jsme svačinu na cestu a odebrali jsme se 
dobalit poslední věci. Autobus nám jel 
až po dvanácté hodině, takže nám zbyl 
ještě čas na společné dovádění a užívání 
sluníčka, než jsme se museli vydat smě-
rem k domovu.

Pro zpestření družinové činnosti jsme v pondělí 13. května 
vyrazili místo běžné schůzky na výjezd do Rajhradu. Konkrét-
ně do záchranné stanice umístěné za rajhradským klášterem. 
Do Rajhradu jsme se přemístili vlakem a poté pěšky ke stanici. 
Po cestě jsme nemohli vynechat zastávku na zmrzlinu, kterou 
měly holky slíbenou. Ve stanici jsme zhlédli spoustu dravých 
i jiných ptáků, vydru i pár divokých čápů, kteří si stanici vybrali 
pro své hnízdění. Během prohlídky jsme se dozvěděli spoustu 
informací o zde chovaných zvířatech, ale hlavně to, jak poznat, 
zda zvířátko v přírodě potřebuje naši pomoc a jak jim případně 
pomoci. Prohlídka se nám protáhla, a tak jsme zpět do Hrušo-
van dorazili až před osmou hodinou.

Sluníčko už láká ven, a  tak jsme se rozhodli naplánovat 
společný sraz všech družin. Datum pro celooddílovou schůzku 
bylo stanoveno na pondělí 27. května. Sešli jsme se v klubovně 
a společně přešli do lesoparku. Na společném nástupu jsme se 
přivítali družinovými pokřiky a dali se do vysvětlování pravidel 
nadcházející hry. Děti měly za úkol vybudovat ve vyspělých ze-
mích světa cestovní agentury, které by vozily turisty do jejich 
dinosauřího parku. Hra se z počátku zdála složitá, ale nakonec 
si všechny děti užily odpoledne plné odchytu dinosaurů a pro-
pagováním svého parku a plněním nejrůznějších úkolů, které 
bystřily jejich tělo i  mysl. Všem družinám se povedlo nějaké 
agentury vybudovat, a tak jsme se mohli rozloučit družinovým 
pokřikem a spokojeně se vydat domů.

Ze života obceZe života obce

Záchranná stanice v Rajhradě

Celooddílovka
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Medvědi na Výhoně

Výlet – Zoologická zahrada Hodonín

Ještěrčí vandr – údolí Chvojnice a Oslavky

Marek Doležal, foto: Marek Doležal

Šárka Skácelová, foto: Šárka Skácelová

Petr Tesař, foto: Petr Tesař

Ze života obceZe života obce

Ráno 8. června se část družiny Med-
vědů sešla u klubovny, aby se vydala na 
výlet na kopec Výhon. Hlavním cílem 
výletu byla rozhledna Akátová věž, ale 
cestu k  ní jsme si zpříjemnili návštěvou 
studánky „Na Nových horách“ u Blučiny, 
kde jsme se nasvačili. Po doplnění ener-
gie jsme se vydali plní sil na rozhlednu. 
Na obloze nebyl skoro ani mráček, takže 
z vrcholu rozhledny jsme měli ničím ne-
rušený výhled do okolí. Následně jsme 
se vydali směrem k zasloužené odměně 
v podobě zmrzliny z cukrárny na náměs-
tí. Po návratu ke klubovně jsme se všich-
ni rozešli do svých domovů, lehce zarudlí 
od sluníčka, ale plní zážitků z příjemného 
výletu.

V neděli 16. června jsme si naplánovali s družinami Bobrů 
a Laněk výlet do Zoologické zahrady Hodonín.

Počasí nám přálo, a tak jsme se ráno potkali v počtu třech 
Laněk a osmi Bobrů na vlakovém nádraží v Hrušovanech. Od-
tud jsme s jedním přestupem v Šakvicích zdárně docestovali až 
do Hodonína. Z hodonínského nádraží nás čekala menší pro-
cházka k zoo, kde jsme posvačili a vydali se na prohlídku.

Děti nejvíce pobavily a  zaujaly opice. Avšak viděli jsme 
i  plno dalších zvířat, jako byli například lamy, velbloudi, tygr 
nebo různé exotické ptactvo. Zvířata se nacházela ve venkov-
ních výbězích, ale i v krytých pavilonech. Odměnou po dni na 
vytrvale sálajícím sluníčku byla zmrzlina s ledovou tříští. Sláva 
nazdar výletu!

Od pátku 14. do neděle 16. června vy-
razila družina Ještěrek na vandr malebný-
mi údolími říčky Chvojnice a řeky Oslavky. 
Samotnému putování předcházelo peč-
livé plánování, kdy se hledal vhodný ter-
mín a  holky si vybíraly cílovou lokalitu. 
Další kandidáti údolí Bobrůvky a  Chřiby 
byli poraženi již zmíněnými řekami.

V pátek ve tři hodiny odpoledne stá-
lo na hrušovanském nádraží sedm sta-
tečných holek s  plnou polní na přežití 

tří dnů v divočině. Aby se nám Amálka, 
Berča, Elča, Lucka, Julča, Míša a Stelča ne-
ztratily, vyrazili s nimi na puťák i vedou-
cí Fráňa s Petěm. Ze Střelic byly vytrha-
né koleje, a proto byla z důvodu výluky 
cesta trošku kostrbatá. I  přes všechny 
nástrahy jsme před pátou hodinou sta-
nuli na nádraží v  Kralicích nad Oslavou. 
Vyrazili jsme po modré stezce do stínu 
lesa. Asi po dvou hodinách chůze jsme 
našli pěkný fl ek, chráněný z jedné strany 

Medvědi za Výhoně

Bobři a Laňky v ZOO Hodonín

Sobotní snídaně na Ještěrčím vandru
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Závěrečná celooddílová schůzka

Podporujeme kulturní dění v obci

Petr Tesař, foto: Petr Tesař

strmým svahem, a  tak jsme se rozhodli 
utábořit. S úlevou jsme shodili krosny ze 
zad a vydali se na sběr dřeva a průzkum 
blízkého okolí. Oheň jsme zapálili pomo-
cí křesadla. Trvalo to sice chvilku déle než 
sirkami, ale o to větší to byla zábava. Za-
lovili jsme do svých batohů a pustili se do 
přípravy večeře. Sešla se opravdu bohatá 
nabídka. Buřty, grilované hermelíny, kon-
zervy i  dehydrovaná jídla. Posilnili jsme 
se, zavrtali do spacáků a  za zvuku noč-
ních ptáků spokojeně usnuli.

Sobotní ráno bylo trošku chladněj-
ší, ale paprsky slunce nás brzo prohřály. 
Posnídali jsme u ohně, sbalili se a vyrazili 
na další cestu. Cesta nás vedla po proudu 
říčky Chvojnice místy po rovině a  místy 
nás hnala do prudké stráně nad korytem. 
Kolem desáté hodiny jsme narazili na 
dva starší pány, kteří uvízli autem v blátě. 
S pomocí jsme neváhali, odhrabali bláto 

od kol a auto vytlačili z bláta ven. O pár 
metrů dál však pánové zapadli znovu. 
Tentokrát do mnohem větší a hlubší ka-
luže. Do záchrany jsme se pustili s další 
kolemjdoucí výpravou, a  tak se nás za-
pojilo asi patnáct. Naše holky neohrože-
ně naskákaly do bláta a  vyhrabaly kola, 
která jsme podložili kameny. Všichni spo-
lečně jsem se pak snažili auto vyprostit. 
Někdo tahal, jiný tlačil, ale dlouho se nám 
nedařilo. Až jsme to i  chtěli vzdát. Ale 
nakonec při posledním pokusu se nám 
podařilo auto z  bláta uvolnit. Opláchli 
jsme se a pokračovali dál na soutok a do 
Kantýny na polívku, sodovku a  ledňá-
ček. Sebe i další hosty jsme pobavili při 
nácviku nasazování pláštěnek. Bouřky 
vysely ve vzduchu podle dusna i  podle 
předpovědi. Déšť dorazil okolo páté. Mís-
to plahočení v pláštěnkách jsme se roz-
hodli natáhnout plachtu a přečkat nečas 

pěkně v suchu. Aspoň byl čas na odpo-
činek a  pořádnou sváču. Při další cestě 
zmoklou krajinou jsme potkali dva mlo-
ky, kteří si v dešti libují. Další deště byly 
hlášeny v  průběhu noci. Rozhodli jsme 
se proto přenocovat ve zděné vyhlídce 
Gloriet, kam jsme se pěkně naskládali 
a v suchu se dočkali rána.

Ráno nás probudilo počasí jako v prá-
delně. Slunce již od rozbřesku mělo sílu 
a  mocně se opíralo do promočeného 
údolí, ze kterého stoupaly sloupy páry. 
Vyrazili jsme brzy a cesta nás zavedla na-
posled k  řece Oslavce. Na rozloučenou 
jsme se v  řece opláchli a  osvěžili. Přes 
malou vesničku Zňátky jsme pokračova-
li až do našeho cíle – nádraží v Náměšti 
nad Oslavou. Zpět v civilizaci jsme dopl-
nili chybějící tekutiny a kalorie. Unavení 
a spokojení jsme nasedli do vlaku a vyra-
zili domů.

Prázdniny již klepaly na dveře, a tak se nachýlil i závěr tábor-
nického ročníku 2023/2024. Společné setkání proběhlo v pátek 
21. června. Pátek byl slunečný a velmi parný, a tak první část 
programu proběhla ve stínu stromů lesoparku za potokem. 
Ukryti před žárem slunce jsme si společně zahráli několik akč-
ních i klidnějších her, a tak nám odpoledne rychle uteklo. Na 
druhou část programu jsme se přesunuli na zahradu za klubov-
nu, kde už vesele plápolal oheň. Vzduchem se mísila vůně buř-
tů a čerstvého chleba, a tak o dalším programu nebylo pochyb. 
Ročník jsme zakončili společným opékáním buřtů. Před osmou 
hodinou se obloha zatáhla mračny jak z apokalyptického fi lmu. 
Kvapně jsme se rozloučili a vyrazili do svých domovů před pří-
chodem deště. Závěrečná celooddílovka

 Závěr školního roku v Sokole
Pavel Kadlec, foto: Roman Ivičič, Josef Valoušek, Vladimíra Volcová

V neděli 5. května jsme pozvali divadlo Strom, které na So-
kecu zahrálo pro děti i dospělé pohádku Hrnečku, vař!

Dne 8. června se na letní scéně Sokecu představil náš di-
vadelní odbor „Ochotnické divadlo bratří Mrštíků Hrušovany 
u Brna“ s komedií Ani za milion! Všichni v hledišti se dobře ba-
vili, herci předvedli výborné výkony a celá akce byla velmi dob-
ře připravena. Budeme nadále divadlo v naší obci podporovat 
a těšíme se na další představení.

Ze života obceZe života obce

Divadelní představení Ani za milion
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Villa Martha Cup

Krajský slet v Brně

Rozloučení s všestranností

Ze života obceZe života obce

V pátek 24. 5. jsme na zahradě domo-
va důstojného stáří Villa Martha, který 
provozuje organizace Betánie, křesťanská 
pomoc, uspořádali druhý ročník sportov-
ního odpoledne Villa Martha Cup v rámci 
celoevropské kampaně za zdravý životní 
styl MoveWeek. Účastníci z řad dětí i do-
spělých soutěžili v  pěti pohybových ak-
tivitách. Všechny je úspěšně zvládlo 56 
účastníků. Vítězové byli vyhlášeni podle 
věkových kategorií. Nešlo o umístění, ani 
o výkony, ale o zábavu, které si, jak věříme, 
užili jak sportovci, tak zaměstnanci a kli-
enti tohoto sociálního zařízení. Veškerý 
výtěžek z dobrovolného vstupného, kte-
rý činil 2520 Kč, jsme poslali na účet Villa 
Martha 30015-1349416329/0800.

Věková kategorie:
2018 a mladší Hoši Dívky

1. místo Radovan Vrbský Viktorie Gérová
2. místo Jindra Hejtmánek Emilka Trejbalová
3. místo Marek Helešic Adélka Bartošíková

Věková kategorie:
2015–2017 Hoši Dívky

1. místo Vašek Duchoň Viktorie Trejbalová
2. místo Patrik Skokan Adélka Schillerová
3. místo Honzík Ludvík Adélka Jílková

Věková kategorie: 2013–2014 Dívky
1. místo Magda Jílková

Věková kategorie: 2011–2012 Hoši
1. místo Mikuláš Duchoň

Věková kategorie:
2005 a starší

Muži Ženy

1. místo Pavel Kadlec Jana Severová
2. místo Martin Bartošík Gabča Hulatová
3. místo Saša Chudosovcev Kateřina Bábíčková

Krajský slet v Brně se uskutečnil 9. června na stadionu Sokola 
Brno I na Kounicově ulici. Diváci měli možnost zhlédnout 12 ori-
ginálních hromadných skladeb. Naše jednota secvičila skladbu 

pro rodiče a předškolní děti nazvanou Čmeláčci, a to v počtu 16 
párů dětí a  rodičů. Všichni účastníci si užili unikátní atmosféru 
této akce a o to více se začali těšit na Všesokolský slet do Prahy.

Po celoroční práci ve cvičení 
všestrannosti jsme těsně před prázd-
ninami uspořádali akci „Rozloučení 
s  všestranností“. Na tuto akci jsme pri-
oritně pozvali děti (a  rodiče) ze Sokolí-
ho hnízda, ze cvičení pro předškoláky/
prvňáky a ze cvičení mladších i starších 
žáků/žákyň. Akce ale byla přístupná ve-
řejnosti. Děti po registraci dostaly pou-
kázku na občerstvení, splnily šest disci-
plín a pokud se jim to podařilo, dostaly 
další odměnu. Navíc jsme objednali le-
zeckou stěnu, kterou si mohl každý vy-
zkoušet.

Součástí bylo vystoupení dívek ze 
cvičení starších žákyň, které předvedly 
gymnastické sestavy na hrazdě, kladině 
a  na žíněnkách. Věříme, že to přispěje 

k  motivaci dívek dále trénovat a  snažit 
se zlepšovat. Děkujeme jim za krásné 
vystoupení! Zároveň se představili Čme-
láčci, aby výsledek našeho úsilí mohli 

Villa Martha cup

Vystoupení sokolských gymnastek
na rozloučení s všestranností Rozloučení s všestranností na Sokecu
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Volejbal a nohejbal

Naši jednotu reprezentovaly také oddíly volejbalu a nohej-
balu. Dívky se ke konci června zúčastnily turnaje ve Vedrovicích 
a vybojovaly krásné 3. místo. O den později se náš hráč Jindra 
Volec zúčastnil se svým parťákem prestižního turnaje v  bea-
chvolejbale na Sokoláku v  Brně. Nohejbalový ČUTEC NOHEC 
náš Sokol také poměrně často reprezentuje na nejrůznějších 
turnajích. Tentokrát to i cinkalo na turnaji trojic v Nosislavi dne 
22. 6. Hrály hned dva týmy, jeden bral dělené 5. místo, druhý 
tým získal příčku nejvyšší!

vidět diváci nejen v  Brně a  Praze, ale 
i v naší obci.

Na tomto místě děkuji všem trené-
rům, cvičitelům a  asistentům, kteří se 
zapojili do organizace cvičení všestran-
nosti. Máme z uplynulého školního roku 
obrovskou radost a věříme, že se v září 
zase sejdeme a  povedeme všechny 
kroužky jako doposud. Kdybyste měli 
zájem se připojit do našeho cvičitelské-
ho kolektivu a  dobrovolně dělat něco 
prospěšného pro naše děti, neváhejte 
mě kontaktovat na tel. 732916191, e-
mail: kadl.pav@seznam.cz. Předvedení sletové skladby Čmeláčci na Sokecu

Volejbalový turnaj dívek ve Vedrovicích

 Loosovka ožívá II 2024
Jan Suský, foto: Roman Ivičič

Architektonicky významná vila od Adolfa Loose zno-
vu přivítala návštěvníky, letos v jarním kabátku. Ve dnech 
10.–12. května 2024 proběhla akce Loosovka ožívá II. Kul-
turní památku mohli příchozí navštívit po celý víkend. 
Připravený program nabízel široké množství aktivit. Ná-
vštěvníci si mohli prohlédnout výstavu umělců, dát si 
kávu či jiné občerstvení, podívat se 
na filmový dokument, nakoupit kvě-
tiny, kokedamy, bonsaje a  jiné rostli-
ny, navštívit jednu z přednášek nebo 
se jen tak procházet po vile a její za-
hradě.

Program začínal v pátek večer, kdy 
od 18:00 probíhala vernisáž výstavy 
výtvarných děl regionálních umělců 
Leoše Bočka, Zdeňka Bernáta, Jany 
Prekopové Hlavenkové, Tomáše Hla-
venky a Marka Urbanovského. Úvod-
ní slovo měl pan starosta Pavel Kadlec 
společně s  místostarostou Dušanem 
Knoflíčkem. Po dobu vernisáže se vi-
lou rozléhal hudební doprovod harfy, 
na kterou hrála Dominika Kvardová. 
V  rámci večera měl první přednášku 

pan D. Knoflíček na téma „Obnova a nové využití vily – co 
se nám povedlo, co nás čeká?“. Poté následoval komorní 
koncert Zbyňka Dovrtěla.

Po úspěšném pátečním zahájení události pokračoval 
program v sobotu komentovanou prohlídkou zahrady za 
průvodcovství místostarostky Pavly Dratvové. Na zahradě 
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stál stánek kavárny Industra Coffee, která měla pro zájem-
ce připravenou ochutnávku kávy – cupping. Občerstvení 
bylo k  dispozici ve stánku od místního spolku Mišlenka. 
Pro děti byl připraven workshop Artchool.cz Architektu-
ra pro děti – Výjimečné domy. Kromě pokračující výstavy 
uměleckých děl byly připraveny rostliny k prodeji. Zakou-
pit bylo možné kokedamy a pokojové rostliny od La Ropa 
Flowers, bonsaje od Jana Fraňka z Honzova lesa, květino-
vý sortiment od Petra Decor a  Salonu Top4you. Flower 
květináče jste si mohli vyrobit u  stánku Ze zahrádky na 
břehu Svratky. Přísady, bylinky, trvalky a  letničky prodá-
vali Ondrovi a Langovi. Na podporu vily se prodávaly vý-
pěstky a  přebytky. Během sobotní odpoledne proběhlo 
promítání dokumentárního filmu Adolf Loos – revoluci-
onář mezi architekty s úvodním slovem od zástupce Čes-
ké televize Martina Poláka. Poslední sobotní přednášející 
byla Jana Kořínková, která je autorkou knihy Adolf Loos 
a konfiskované vzpomínky rodiny Viktora rytíře von Baue-
ra-Rohrfelden, která přibližuje historii a  informace o vile 
v Hrušovanech. Knihu bylo možné zakoupit přímo ve vile. 

Na nedělní odpoledne byl opět připraven vworkshop 
pro děti, komentovaná prohlídka zahrady, přednáška 
o vile a přednáška autora analýzy historického vývoje za-
hrady vily Romana Zámečníka. Pro děti bylo nachystáno 
divadelní představení divadla Zdeňka Ševčíka. Na závěr 
bylo možné zacvičit si Čchi-kung. 

Vilou proudili lidé, a vila se tak znovu stala živým pro-
storem pro kulturu. Jsme rádi, že byl zájem tak velký, že na 
komentovanou přednášku zahrady bylo zapotřebí dodat 

mikrofon s reproduktorem, aby větší skupina vše slyšela. 
Jsme rádi, že jsme přidávali další termín pro ochutnávku 
kávy, že byla místnost na přednášku o vile plně obsazená, 
že žádná lavička na dětském představení nebyla prázdná, 
že si skoro každý odnášel nějakou rostlinu a hlavně že si 
každý našel to svoje, čím si na vile zpříjemnil víkend. 

Událost na obnovu kulturní památky byla úspěšná, 
což znovu ukazuje, jaký potenciál obnova vily od Adolfa 
Loose má. Za komisi pro zájmové činnosti, kulturu a sport 
bychom rádi poděkovali všem, kteří se na akci podíleli, 
vystavovali svá díla nebo jinak organizačně přispěli, ale 
i těm, kteří akci navštívili nebo přispěli na obnovu vily. Tě-
šíme se, co nám budoucí akce ve vile přinesou, a věříme, 
že budou alespoň tak úspěšné jako poslední dvě.

Ze života obceZe života obce
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 Nebezpečné nemoci od koček: Co hrozí našemu zdraví a jak se bránit
Petr Pospíšil

Kočky jsou nepochybně milými 
a  oblíbenými domácími mazlíčky, 
avšak volně pobíhající kočky mohou 
představovat značná zdravotní rizika. 
Lékaři a veterináři upozorňují na ně-
kolik závažných nemocí, které kočky 
mohou přenášet jak mezi sebou, tak 
na lidi.

Nebezpečí ve společných mis-

kách: Jak kočky přenášejí nemoci?

Kočky mohou přenášet nemoci 
přes společné misky několika způso-
by. Při sdílení misky může dojít k pří-
mému kontaktu mezi jednotlivými 
zvířaty, což umožňuje přenos virů, 
bakterií nebo parazitů. Dále může 
kontaminace jídla v  miskách koček 
slinami zvířat obsahujícími infekční 
agens přispět k šíření nemocí. Pokud 
jsou misky umístěny blízko kočičích 
toalet, existuje riziko náhodného 
kontaktu s  močí nebo výkaly, což 
dále zvyšuje šanci na přenos nemocí.
1. Felinní infekční peritonitida (FIP): 

Tato virová nemoc se může šířit 
přímým kontaktem mezi kočkami, 
stejně tak sdílením misek na jídlo, 
a způsobuje závažné záněty břišní 
dutiny nebo dalších orgánů.

2. Herpesvirová infekce (FHV-1): Vi-
rus herpesvirové infekce u  koček 
se může snadno šířit přímým kon-
taktem nebo prostřednictvím sdí-
lených misek na žrádlo, což může 
vést k  respiračním problémům 
a  zánětům očí u  infikovaných je-
dinců.

3. Kočičí chřipka (calicivirosa): Tento 
virus způsobuje respirační one-
mocnění u  koček a  může se šířit 
mezi kočkami prostřednictvím 
sdílených misek na jídlo, což může 
vyvolat symptomy jako kýchání, 
kašel a horečku.

Rizika spojená s  kontaminací 

půdy

Volně pobíhající kočky často vyko-
návají svou potřebu v zahradách, což 
má za následek kontaminaci půdy 
jejich exkrementy. Pro místní zahrád-

káře to může být nejen nepříjemné, 
ale i nebezpečné! Kočičí exkrementy 
mohou obsahovat parazity a  bakte-
rie, které mohou kontaminovat ko-
řenovou zeleninu, jako jsou mrkve, 
ředkvičky či brambory. Konzumace 
takto kontaminované zeleniny může 
vést k  vážným zdravotním problé-
mům, včetně infekcí a  parazitárních 
onemocnění.

Nejzávažnější nemoci přenáše-

né kočkami

1. Toxoplazmóza: Způsobena para-
zitem Toxoplasma gondii, může 
být nebezpečná pro těhotné ženy 
a  osoby s  oslabenou imunitou; 
přenos přes kočičí výkaly.

2. Felinní leukémie (FeLV): Virové 
onemocnění oslabující imunitní 
systém koček, přenáší se přímým 
kontaktem mezi kočkami, zvyšuje 
náchylnost k infekcím.

3. Felinní imunodeficitní virus (FIV): 
Podobný HIV, oslabuje imunit-
ní systém koček; přenos přes 
kousnutí během rvačky mezi 
kočkami.

4. Kočičí scratch disease (CSD): Bak-
teriální infekce způsobená škrá-
banci nebo kousnutím kočkou, 
projevuje se otoky lymfatických 
uzlin a horečkou. 

5. Toxokaróza: Způsobena parazi-
tem Toxocara cati, může se pře-
nést na člověka a  způsobit pro-
blémy s  očima, jaterní či plicní 
komplikace.

Apel na milovníky koček

Je důležité, aby občané nekrmili 
volně pobíhající kočky. Tento zdán-
livě laskavý čin totiž přispívá k jejich 
nekontrolovanému množení a  šíření 
nemocí. Pokud se rozhodnete koč-
ku krmit, měli byste se také zavázat 
k tomu, že se o ni budete řádně starat 
– zajistit jí kastraci, očkování a pravi-
delnou veterinární péči. Pro ty, kteří 
mají doma kočky, je zde řešení v po-
době kočičích záchodů a steliv. Kočky 
jsou čistotná zvířata a rychle se naučí 

tato zařízení používat, což zabrání je-
jich nutkání vykonávat potřebu v ze-
leninových záhonech.

Naše obec potřebuje spolupráci 
a  odpovědnost všech obyvatel. Po-
kud nejste ochotni zajistit kočkám 
potřebnou péči, nekrmte je! Tímto 
přístupem přispějete k  ochraně ve-
řejného zdraví a čistoty našeho oko-
lí. Společně můžeme zajistit, že naše 
město bude bezpečným a  zdravým 
místem pro všechny.

Chcete se dozvědět více?

Jedním z  předních českých od-
borníků na toxoplazmózu je prof. 
RNDr. Jaroslav Flegr, CSc. Je to vý-
znamný vědec a  parazitolog, který 
se dlouhodobě zabývá výzkumem 
toxoplazmózy a  jejími dopady na 
lidské zdraví. Je autorem mnoha stu-
dií a  popularizačních článků na toto 
téma. 

Mezi jeho významné práce patří:

1. Kniha Pozor, Toxo!, která popula-
rizuje poznatky o  toxoplazmóze 
a  jejím vlivu na lidské chování 
a zdraví.

2. Odborné články: Jaroslav Flegr 
publikoval řadu vědeckých článků 
v mezinárodních odborných časo-
pisech, které se zabývají různými 
aspekty toxoplazmózy, včetně její 
epidemiologie, patogeneze a  vli-
vu na hostitele.
Jeho práce je široce citována 

a  často diskutována v  odborných 
i populárních médiích.

KulturaKultura
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KulturaKultura

 Kulturní kalendář
Rubriku připravuje Eva Kadlecová a Kateřina Fraňková

Červenec

21. 7. – 3. 8. – Letní tábor Mišlenka

Srpen

16. – 18. 8. – Tradiční hody (T. J. Sokol, obec Hrušo-
vany a stárci)
30.  – 31. 8. – Letní kino (Komise pro kulturu, sport 
a zájmové činnosti)
30. – 31. 8. – Letní rybářská noc (Klub rybářů)

Září

1. 9. – Rybářské závody pro děti (Klub rybářů)
7. 9.  – Zahájení školního roku (Mišlenka)
9. 9. – Zahájení oddílové činnosti ve školním roce 
2024/2025 (Táborníci)

Říjen

20. 10 – Drakiáda (Táborníci)

 Inzerce
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Návštěva hejtmana JmK na Loosově vile (foto Kryštof Knofl íček)

Koncert ZUŠ pro Hrušovany (foto Josef Valoušek)

Chystání máje na Babské hody (foto Josef Valoušek)

Rozloučení s předškoláky (foto Roman Ivičič)

Den dětí na myslivně (foto Josef Valoušek)

Babské hody (foto Josef Valoušek)

Hasičské závody (foto Josef Valoušek)

Železný muž – závod dětí (foto Josef Valoušek)


